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NASSER KETINA SUTVARKYTI SAUDI ARABIJA
VAK. VOKIETIJOJE VYKSTA DERYBOS 
DĖL PRANCŪZU KARIUOMENES LIKIMO

BONA. — Vakarų Vokietijoje lankosi Prancūzijos gynybos 
ministeris Pierre Mesamer, kuris aptaria su Vokietijos vyriasybės 
nariais prancūzų kariuomenės likimą Vakarų Vokietijoje. Vokie­
tija pageidauja, kad ir pasitraukusi iš Nato karinės organizacijos, 
Prancūzija paliktų savo kariuomenės dvi divizijas, kurios turi 
65,000 vyrų ir aviacijos dalinius su 4,000 vyrų Vokietijoje. Pasita­
rimai eina dėl būdų, kaip tą prancūzų kariuomenę panaudoti tai­
kos metu ir karo atvejuje.

Vakarų Vokietija atsakė į 
Prancūzijos memorandumą dėl 
tos kariuomenės laikymo Vokie­
tijoje. Notoje sakoma, kad pran- 
eūzų kariuomenė turėtų būti ko- amtes‘adoriuš‘Henry C.“ūodge
ordinuota su visais Nato gyny­
bos planais ir nors tos kariuome­
nės suverenitetas būtų grynai 
Prancūzijos rankose, reikėtų iš­
dirbti planą, kaip taikos metu 
galima būtų derinti prancūzų 
aviacijos susižinojimo sistemą, 
aerodromus ir kitas priemones 
su-Vakarų Vokietijos ir visų Na­
to valstybių gynybos tinklu.

Washingtone gynybos sekreto­
riaus įstaiga paneigė Londone 
pasklidusias žinias, jog Ameri­
ka vėl ruošiasi keisti savo stra­
teginius planus Europoje. Praė­
jusiose penkių Nato sąjunginin­
kų derybose nebuvo keliamas jo­
kių naujų planų klausimas.

Egoistinis nacionalizmas
Valstybės departamento pa- 

sekretorius George Bali, kalbė­
damas Tarptautinės teisės drau­
gijos nariams, pareiškė, kad 
Prancūzijos vyriausybė stengia­
si padaryti Prancūziją pirmos 
klasės pajėga Europoje, tuo tar­
pu, laikydama kitas Europos 
valstybes antros klasės, žemes­
nės rolės valstybėmis. Prancūzi­
jos politika gali tik dar daugiau 
išauginti Europos valstybių tar­
pe egoistinio nacionalizmo jaus­
mus, kurie galį sukelti varžybas 
tarp atskirų valstybių. Nato tam 
ir buvo įkurtas, kalbėjo Bali, kad 
pašalintų tas priežastis, kurios 
sukeldavo tiek daug trinties pra­
eityje. Prancūzijos politika gali 
paskatinti Europos valstybes pa­
vieniui derėtis su Sovietų Sąjun­
ga. Prancūzijos pasitraukimas 
iš Nato susilpnins Europos gyny­
bą ir atidės tokius politinius rei­
kalus, kaip Vokietijos abiejų da­
lių sujungimas.

Pradeda išardyti bazes
Amerikiečių karinės bazės 

Prancūzijoje jau pradėtos išar­
dyti, nors dar yra daug laiko iki 
Prancūzijos duotos termino, ba­
landžio 1-mos dienos. Jau supa­
kuota apie 800,000 tonų įvairių 
įrengimų. Greitu laiku jie bus 
išvežami iš Prancūzijos į kitus 
kraštus. Pasitarimai vyksta su 
Belgijos, Olandijos, Luksembur- 
go vyriausybėmis. Dalis įren­
gimų bus perkelta į Vakarų Vo­
kietiją.

Dar neaišku, kaip išeidamas 
iš Nato karinės organizacijos De 
Gaulle įsivaizduoja “kooperaci­
ją su Nato”. Nežinia, ar Pran­
cūzija leis Nato lėktuvams, skrai­
dyti virš savo teritorijos. Jei pa­
aiškėtų, kad ne, tai kiltų rimtų 
problemų su greitais sprausmi- 
niais lėktuvais. Jau ir taip Va­
karų Vokietija turi nepakanka­
mai oro erdvės savo lakūnų ap­
mokymui. Dėl to vokiečiai lakū­
nai yra siunčiami į Ispaniją, iš 
kur jie gali skraidyti virš At­
lanto vandenyno. Keli šimtai vo­
kiečių lakūnų apmokomi Ame­
rikoje.

Nemažai apsunkintų Europos 
gynybą ir prancūzų laivyno ati-

IŠ VISO PASAULIO
VATIKANAS.

“SENATVĖS APRŪPINIMAS” LIETUVOJ

buvo privačioje audiencijoje pri­
imtas Popiežiaus Pauliaus, ku­
riam jis papasakojo apie Vietna­
mo karo eigą.

JERUZALĖ. — Buvęs Vaka­
rų Vokietijos kancleris Konrad 
Adenaueris atvyko į Izraelį pri­
vataus vizito. Jis susitiks su 
Izraelio vyriausybės nariais ir 
apžiūrės kraštą. Adenaueris su­
sitiks ir su buvusiu Izraelio 
premjeru Ben Gurionu, kuris jį 
ir pakvietė aplankyti Izraelį. 
Adenaueris turi čia gerą vardą 
už tai, kad jo vadovaujama Va­
karų Vokietija pažadėjo Iz­
raeliui 500 milijonų dolerių, ku­
rie jau yra atiduoti.

WASHINGTONAS. — Dr. Mi­
chael De Bakey pareiškė, kad už 
penkių metų medicina pagamins 
visai gerą mechaninę pompą, 
kuri visai galės pakeisti žmogaus 
širdį. Daktaras De Bakey buvo 
įstatęs dirbtinę širdį savo paci­
entui De Rudder, kuris po ope­
racijos išgyveno 4 dienas.

HAVANA. — Kubos diktato­
rius Castro pasakė sekmadienį 
kalbą, kurioje pripažino, kad šių 
metų cukraus derlius nepasieks 
5 milijonų tonų. Buvo planuota 
užauginti 6 ir pusę milijonų to­
nų. Castro įspėjo darbininkus 
mažiau gerti alaus ir daugiau 
skaityti knygų. Jis pažadėjo 
įvesti įstatymus, kurie alų pa­
brangins, o knygas atpigins.

MASKVA. — “Tass” pranešė, 
kad jau sudaromi planai visai at­
statyti Taškento miesto centrą, 
kurį sugriovė žemės drebėjimas 
praėjusią savaitę. Darbas už­
truksiąs 2-3 metus.

VARŠUVA. — Lenkijoje ant 
Amerikos ambasados tvoros bu­
vo iškabinti plakatai, smerkią 
Amerikos politiką Vietname.

STOKHOLMAS. — Gegužės 
1-mą dieną Stokholme įvyko 
prieš Ameriką nukreiptos de­
monstracijos, reikalaujančios 
Ameriką išeiti iš Vietnamo.

BOGOTA. — Kolumbijoje pre­
zidento rinkimuose daugiausia 
balsų gavo liberalų partijos va­
das Carlos Lleras Restrepo.

Paskirtos premijos
Literatūrinė premija už 1964 

m. buvo paskirta K. Almėnui už 
“Upė į rytus, upė į šiaurę”, o 
1965 m. poezijos premija — An­
tanui Jasmaičiui už “Gruodas”.

Premijos komisiją sudarė: K. 
Bradūnas, dr. Šešplaukis-Tyruo- 
lis, Česlovas Grincevičius, Povi­
las Gaučys ir K. Ambrozaitis, 
Lietuvių Fondo atstovas.

Komisijos posėdis įvyko šešta­
dienio vakare.

traukimas iš Nato. Vakarų Eu­
ropos uostai būtų lengviau pri­
einami sovietų povandeniniams 
laivams

O

Amerikos

Tai oficiali Maskvos Tass žinių agentūros nutrauka, kuri parodo Haiphongo, Šiaurės Vietnamo, 
motery priešlėktuvinę komandą.

Atsivėrė akys Lietuvoje ir 
tiems, kurie prieš 25 metus bu­
vo nuoširdžiai įtikėję, kad bol­
ševizmas visiems atneša ramią 
ir aprūpintą senatvę.

Pensininkas iš Šimkaičių, su­
sitikęs Jurbarke savo jaunų die­
nų draugą, dabar irgi pensinin­
ką, buvusį 1940 metais Šimkai­
čių valsčiaus “ispolkomo” pir­
mininką, sako:

— Tu, Inocentai, kadaise kū­
rei Šimkaičiuose tarybų valdžią. 
Sakei— gyvensim, turėsim ra­
mią senatvę. Tu pats nežinojai, 
ką žadėjai... (Tiesa, 1966, 86).

Tas priekaištingas senis buvo 
taip patikėjęs anų laikų paža­
dais, kad 1944 metais net rusų 
armijon su sūnum buvo išėjęs 
tos “armijos ir aprūpintos se­
natvės” užsitarnaut.

Dabar gauna senatvės pensi­
ją, bet iš jos vienos pragyventi 
nėra kaip. Tebeturi seną vien­
kiemio trobelę, turėjo ir karvę. 
Bet už pašarą kolchozas parei­
kalavo išaugint plotą cukrinių 
runkelių. Pats, 69 metų su 67 
metų žmona bandė augint, bet 
nepajėgė: runkeliai menkai te- 
užderėjo ir liko nenuimti. Tad 
ir pašaro karvei negavo. Turė­
jo ją parduot, ir atėjo “sauso 
pasninko” laikas.

Vaikščiojo tas pensininkas į 
rajono valdines ir partines įstai­
gas, bet ten nusiplovė rankas 
garsiuoju bolševikiniu sampro­
tavimu — kas nedirba, tas ir ne­
valgo. Apsiskundė Tiesos redak­
cijai Vilniuje. Iš Vilniaus nu­
siųstas korespondentas atrado, 
kad iš tikrųjų “aprūpintoji se­
natvė” nekaip atrodo. Net išgir­
do, kad:

“Dažnas senis prisimena kol­
ūkiui atidavęs akėčias, plūgą, 
arklį, vežimą”... Tačiau tai, gir­
di, menkniekis, nes dabar gi 
traktoriais-laukus dirba! “Bet”, 
korespondentas užstoja buvusius 
ūkininkus: “tie seniai atidavė 
saviems kolūkiams žymiai bran­
gesnį turtą — nepamainomą 
meilę žemei”...

Čia tie užstojamieji seniai tu­
ri pataisą korespondento išve­
džiojimams: jų meilės niekas ne­
paėmė, o paėmė pačią žemę. Tos 
tiesos Tiesa nedrįso tiesiai pa­
minėt. Apie neva atiduotą mei­
lę deklamuoja.

Betgi Tiesa atrado tikrą šių 
dienų tiesą — kad senatvės su­
laukęs žemdirbys, netgi buvęs 
uolus bolševikinės valdžios gy­
nėjas, šiandien karčiai priekaiš­
tauja esąs apgautas. Tik ir vėl

— Tiesa vengia kalbėti apie tik­
rąją tokio “senatvės aprūpini­
mo” priežastį. Vietoj to, kores­
pondentas ieškojo, ant kieno gal­
vos būtų galima suversti bolševi­
kinės santvarkos kaltę. Ir ra­
do: kaltas brigadininkas! Išuos- 
tė, kad brigadininkas karo metu 
neskubėjo rusų kariuomenėn, tai 
iš karto padarė išvadą, kad jis 
ir dabar tyčia “gyvenimą gadi­
na”! Caro laikais rusų biuro­
kratija gynėsi nuo priekaištų 
garsiuoju pasiteisinimu — “ieš­
mininkas kaltas”. Dabar parti­
jos laikraščio redakcija gina sa­
vo biurokratiją panašiu pasitei­
sinimu — “brigadininkas kal­
tas”. (E)

Sovietų fabrikai 
pakeičia valandas
MASKVA. — Sovietų ūkio 

planuotojai ir fabrikų vedėjai 
turi nemažų sankumų su parti­
jos kongrese paskelbtu planu 
pertvarkyti darbo dienas taip, 
kad darbininkai turėtų laisvas 
dvi savaitgalio dienas.

Darbo valandų skaičius liks 
nepasikeitęs — 41 valanda per 
savaitę. Iki šiol dirbama pen­
kios dienos po 7 valandas ir šeš­
tadienį 6 vai.. Dabar yra bando­
mi įvairūs būdai. Kai kur dir­
bama 4 dienos po 8 valandas ir 
penktąją dieną — 9 valandos. 
Kiti bando dirbti septynias sa­
vaites po 40 valandų savaitėje, o 
aštuntą savaitę dirba 48 valan­
das. Atsiranda sunkumų su pa­
mainomis, pietų pertraukomis 
ir panašiais organizaciniais klau­
simais.

“Pravdoje” apie valandų pa­
keitimą pasisakė Ukrainos moks­
lų akademijos narys Aleksander 
ščerban. Jis sako, kad daug 
fabrikų metė naujas valandas ir 
sugrįžo prie senos sistemos. Aiš­
kinama, jog mašinos neišnaudo­
jamos produktingai, darbininkai 
ne taip sparčiai dirba, tarp at­
skirų pamainų nebėra jokių per­
traukų, nėra kada pavalyti, pa­
tepti mašinų, jos pradėjusios 
gesti.

ščerban siūlo pakeitimus įves­
ti visur iš karto, kad įstaigos 
fabrikai, krautuvės ir transporto 
tarnyba visi kartu prisitaikytų 
prie naujos tvarkos.

WASHINGTONAS. — šešta- 
dienio naktį mirė Michigan© de­
mokratas senatorius Patrick Mc­
Namara, 71 metų, amžiaus.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Prezidento Johnsono pata­

rėjas ekonominiams reikalams 
Ackley pareiškė, kad šiuo metu 
pakelti pajamų mokesčių nenu­
matoma.

♦ Amerikos ambasadorius 
Jungtinėse Tautose Golbergas 
pareiškė, jog yra nerealistiška 
tikėtis, kad Jungtinės Tautos 
sustabdytų karą Vietname.

♦ Saigone įvyko demonstraci­
jos, kuriose buvo pasisakyta už 
Ameriką ir amerikiečius, tačiau 
buvo smerkiama ambasadoriaus 
Cabot Lodge politika Vietname.

♦ Vyriausias Teismas pasmer­
kė Texas valstijoje turimus rin­
kimų mokesčius.

♦ Amerikos rytinėse valstijo­
se streikavę angliakasiai baigė 
streiką ir sugrįžo į darbus.

♦ Irake vienos proceijos me­
tu buvo minios sutrypti 23 as­
menys.

— Vilniaus statybos mašinų 
gamykloj dirbantieji rusai apdo­
vanojo Vilnių ne tik mašinomis, 
bet ir rusišku šokių ansamliu — 
“Beriozka”. Ansamblis visiškai 
pamėgdžioja to paties vardo pro­
fesinį ansamblį, kuris yra lan­
kęsis ir Amerikoj. Ansamblio 
vadovas — pensininkas S. Gon- 
čarovas, buvęs Moisiejevo an­
samblio šokėjas. Tuo būdu ru­
siška kolonistiška pramonės įmo­
nė, sudariusi progą atsikrausty­
ti Lietuvon stambiam būriui ru­
sų specialistų ir nespecialistų, 
net pensininkų pagalba ir visai 
nebe pramonės srity darbuojasi, 
stengiasi įbrėžti daugiau rusiš­
kų bruožų Lietuvos sostinės vei­
de. (E)

— Balandžio 13 dieną Vilniuje 
paskelbtame “organizuoto dar­
bininkų telkimb ir perkeldinimo 
valdybos” skelbime kviečiami 
darbininkai registruotis persi-1 
keldinti ne į Bratską, ne į Ka­
zachstaną ir ne į geležinkelių 
statybas Rusijos šiaurėje, o tik 
į Šiaulius, Naująją Akmenę ir 
Alytų.

Tačiau šį kartą skelbimas pa­
sirodė tik viename tos dienos 
laikraštyje — rusiškoje “So- 
vietskaja Litva”. Tą laikraštį 
daugiausia skaito rusai, tad jie 
pirmieji bus gavę žinią apie ga­
limybę gauti darbo tų mažesnių­
jų Lietuvos miestų įmonėse. Li­
gi šiol tuose trijuose miestuose 
rusų nuošimtis žymiai mažesnis, 
negu, pavyzdžiu, Klaipėdoj, Vil­
niuj ar net Kaune. (E)

EGIPTO PREZIDENTAS NASSERIS 
ATVIRAI GRASINA SAUDI ARABIJAI
KAIRAS. — Egipto prezidentas Nasseris savo gegužės 1-mą 

dieną pasakytoje kalboje griežtai įspėjo Saudi Arabiją nepadėti 
Jemeno rojalistams. Kaip žinoma, civiliniame Jemeno kare, kur 
nuversto karaliaus šalininkai kovoja su respubliką įsteigusiais 
jemeniečiais, aktyviai dalyvauja ir Egipto atsiųsta apie 65,000 
vyrų kariuomenė, šiuo metu Jemene yra karo paliaubos, tačiau 
abi pusės: rojalistai ir respublikonai ruošiasi, ginkluojasi ir stip­
rina savo pozicijas.

žada užimti miestus

Reikalauja kietos 
užsienio politikos 
JULLUNDUR. — Indijos de­

šinioji nacionalistinė partija Jan 
Sangh savo suvažiavime pasmer­
kė vyriausybę nusileidimu Pa- 
kistanui ir pataikavimu Ameri­
kai. Taškento susitarimas pa­
vadintas “tautinių interesų išda­
vimu”. Nacionalistų partijos re­
zoliucijoje reikalaujama padidin­
ti Indijos kariuomenę iki 2 mi­
lijonų vyrų ir sustiprinti karo 
laivyną bei aviaciją.

Nacionalistai turi Indijos par­
lamente 11 atstovų, tačiau tikisi 
ateities rinkimuose gauti apie 
30 atstovų.

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — Amerikos lėk­

tuvai šiaurės Vietname sunaiki­
no dar vieną priešlėktuvinių ra­
ketų bazę, o didieji B-52 bombo­
nešiai bombardavo komunistų 
telkinius prie Kambodijos sie­
nos.

Karinė vadovybė pranešė, kad 
dar du Amerikos lėktuvai buvo 
numušti šiaurės Vietname. Tuo 
būdu, Amerikos prarastų karei­
vių skaičius Vietname jau siekia 
227 lėktuvus. Vakar netoli Hai­
phong uosto lėktuvai puolė 9 
prekinius šiaurės Vietnamo lai­
vus.

žemėje karo veiksmai gerokai 
aprimo. Manoma, kad Viet Con­
go kareiviai persigrupuoja di­
desniems puolimams, kurie pra­
sidės, kai ateis lietaus sezonas, 
žvalgybos žiniomis iš šiaurės 
Vietnamo per mėnesį atvyko apie 
5,500 kareivių. Tačiau balan­
džio mėnesį komunistai neteko 
apie 7,000 kareivių. Priešo dali­
niai vis daugiau turi nuostolių 
mūšiuose, tačiau žuvę kareiviai 
greit būna pakeičiami naujais 
rekrutais iš Šiaurės Vietnamo.

PEKINAS. — Komunistinės 
Kinijos vadai pradėjo naują ak­
ciją “iššluoti buržuazinės ideolo­
gijos liekanas iš meno, literatū­
ros ir kitų kultūros apraiškų”.

New Jersey parašiutininkas Nick 
Piananida sėdi specialioje gondoloje. 
Jis yra pasiryžęs iššokti iš 126,000 
pėdu aukštumos. Tai būtu naujas 
parašiutininku rekordas, nes iki šiol 
niekas iš tokios aukštumos nėra iš­
šokęs. Čia parodyta gondola yra pa­

daryta iš "styrofoam" medžiagos.

Prezidentas Nasseris pagrasi­
no, kad jei Saudi Arabijos re­
miami rojalistai pradės pulti, 
tai Egipto kariuomenė sudaužys 
du Saudi Arabijos pasienio mie­
stus Qizan ir Na j ran. Iš tų mies­
tų einąs tiekimas rojalistų ka­
reiviams. Jei lėktuvų puolimas 
to tiekimo nesustabdys, tai Egip­
to kariuomenė okupuos tuos mie­
stus, pareiškė Nasseris.

Jau anksčiau kelis kartus 
Egipto lėktuvai apšaudė tuos 
Saudi Arabijos miestus, nes čia 
yra apmokomi ir apginkluojami 
Jemeno karaliaus šalininkai. 
Anksčiau tie du Saudi Arabijos 
miestai priklausė Jemenui, pa­
reiškė Naseris, Prieš 30 metų 
Saudi Arabija tuos miestus per 
išdavimą pasisavino, tačiau juos 
Egipto kariuomenei būtų nesun­
ku atsiimti.

Pataria taupyti pinigus
Nasseris priminė, kad Saudi 

Arabija gavo iš vakarų pasaulio 
naujų ginklų. Neseniai britai su­
tiko pastatyti Saudi Arabijai 
naują aerodromą, apie 5 mylios 
nuo Jemeno sienos. Tame aero­
drome bus laikomi 12 britų mo­
dernių sprausminių lėktuvų. Nas­
seris pareiškė, kad ir su tokia 
vakarų parama Saudi Arabija 
negalės suorganizuoti pakanka­
mai stiprios karinės jėgos, kuri 
galėtų atsispirti prieš Egiptą. O 
tuos naujus lėktuvus, kalbėjo 
Nasseris, mes galime nušluoti 
per penkias minutes. Saudi Ara­
bijos karalius geriau padarytų 
taupydamas savo pinigus, kal­
bėjo Egipto prezidentas.

JAV paramos klausimas
Washingtone yra svarstomas 

Egipto prašymas gauti 150 mi­
lijonų dolerių paramos. Egipto 
rėmimas turi Amerikoje nema­
žai priešų. Jie nurodo, kad Egip­
tas panaudoja Amerikos dolerius 
netiesioginiai Jemeno karui ves­
ti. Paskutinis karingas Nasserio 
pareiškimas ir grasinimas Saudi 
Arabijai gali padidinti paramos 
Egiptui priešininkų skaičių. Val­
stybės sekretorius pažadėjo kon­
gresui, kad tokioms valstybėms, 
kurios eikvoja pinigus užjūrių 
avantiūroms Amerikos pagelba 
bus sustabdyta.

Grįždamas iš Cento konferen­
cijos Turkijoje valstybės sekre­
torius Dean Rusk buvo numatęs 
sustoti ir Kaire, tačiau vėliau tą 
sumanymą atšaukė. Sakoma, kad 
vizitas buvo atšauktas dėl to, 
kad Egiptas leido Pietų Vietna­
mo išlaisvinimo frontui — komu­
nistams įsteigti savo atstovybę 
Egipte. Amerika pranešė, kad 
nuo šiol ji nesitikinti, jog Egip­
tas galėtų tarpininkauti siekiant 
taikingo sprendimo Vietnamo 
kare.

ALŽYRAS. — Amerikos šal­
pos draugijos yra pasiuntusios 
Alžyrui nemažai vaistų siuntų. 
Dabar paaiškėjo, kad Alžyro vy­
riausybė dalį tų vaistų persiuntė 
Viet Congo komunistams į Pie­
tų Vietnamą.

1



TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIME
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

MEDICARE ČIA PAT - PASINAUDOKIME!
Nebrandžiam ir nešviesiam žmogui tu dangų prilenk, 

jis vis vien tokia galimybe nepasinaudos.
Gyvenimo tiesa

Sveikatos aprūpinimo progra­
ma pagal Medicare susideda iš 
dviejų dalių. Pirmoji dalis pa­
deda apmokėti ligoninės ir prie­
glaudos išlaidas beveik kiekvie­
nam virš 65 metų asmeniui. Ant­
roji tos draudos dalis pagal Me­
dicare padeda apmokėti išlaidas 
gydytojams ir kitas mediciniškas 
išlaidas tik tiems, kurie tokio pa­
lengvinimo prašo iš anksto. Ge­
riausias būdas reikiamai supras­
ti Medicare plano dėsnius yra 
minėtas dvi dalis nagrinėti pa­
skirai.

Social Security Administra­
tion patikrino apie Medicare pla­
ną žinias, paskelbtas Medical 
World Nows žurnale. Todėl se­
kančios žinios apie šį planą yra 
tikros.

Dalis pirma — ligoninės ir 
prieglaudos išlaidų apmokėjimas

—- “Ar aš galiu būti apdraus­
tas” — paklaus dažnas. Čia 
kiekvienas atsiminkime sekan­
čias tiesas. Kiekvienas asmuo, 
atšventęs savo 65-tą gimtadienį 
ir gaunąs Social Security ar Rail­
road Retirement Pension, ne tik 
turi teisę apdraudai, bet yra au­
tomatiškai apdraudžiamas. To­
kie asmenys turi pasiimti savo 
Medicare Card ir Social Security 
Administration iki liepos mėne­
sio pirmos dienos 1966 m.

Jei dar nepasiėmei. Medicare 
kortelės, tai kreipkis į bet kurią 
Social Security Office.

Sulaukęs 65 m. ar tuos me­
tus jau prašokęs, turi teisę gau­
ti Medicare apdraudę net tuo at- 

X veju, kai negauni minėtų pensi- 
jų — tik turi gyventi šiame kraš­
te ir būti arba jos pilietis, arba 
nuolatinę vizą turįs šios šalies 
svetimšalis šiame krašte, išgy­
venęs nemažiau penkių metų. 
Pastaruoju atveju reikia kreip­
tis į artimiausią Social Security 
įstaigą (office).

Šitie dėsniai taip svarbu kiek­
vienam žinoti, kad pajėgtum ne­
siduoti jokiam politikieriui iš- 
naudojpamais būti. Ne pas po­
litikierių dėl Medicare kreipki­
mės, bet į Social Security ofisą.

Dirbą žmonės turi teisę 
į Medicare

— Ar būtinai reikia būti pen­
sininku, kad gautum Medicare? 
— paklaus tūlas senesnysis.

Čia visi atsiminkime, kad dir­
bantieji žmonės turi teisę nau­
dotis Medicare įstatymų, nebūti­
nai reikia būti pensininku.

— Griet aš būsiu 65 metų, ką 
aš turiu daryti, kad gaučiau Me­
dicare, — paklaus tūlas. Jei toks 
asmuo paduos pareiškimą dėl 
Social Security, jis automatiš­
kai bus apdraustas Medicare pir­
mosios dalies apimtyje: dėl ap­
mokėjimo ligoninės ir prieglau­
dos išlaidų. Net nenumatyda- 
mas išeiti pensijon (retire), vis 
tiek turi paduoti pareiškimą dėl 
Medicare prieš tris mėnesius 
prieš savo 65-tą gimtadienį. To­
kiu atveju jums Medicare įsiga­
lios nuo pirmos dienos jūsų 65- 
to gimtadienio mėnesio.

Kad ir nepaduosi pareiškimo, 
visvien būsi apdraustas Medi­
care įstatymo pirmosios dalies 
išlaidoms, tik jums bus lengviau 
gauti išlaidų sumokėjimą, jei tu­
rėsite kortelę (card).

nės išlaidų apdrauda (hospital 
insurance program) nieko nekai­
nuoja. Ligoninės išlaidoms ap­
mokėti lėšos apturimos iš Social 
Security mokesčių (taksų) ir iš 
bendrų fondų (general Treasu­
ry revenues).

Kad galėtum apturėti ligoni­
nės išlaidų apmokėjimų (hospi­
tal benefits), prisieina parodyti 
ligoninės priimamajame (ad­
mitting office) savo Medicare 
kortelę tuo atveju, kai atsigulti 
nori ligoninėn turėdamas gydy­
tojo paskyrimą (doctor’s or­
ders). Tada ligoninė pačiam pa­
teiks tik tokią sąskaitą, kokia 
tik pats turi mokėt. Dalį j ūsų iš­
laidų ligoninėje pati ligoninė 
gaus iš Medicare: ji jūsų visai 
nevargins.

Visi žinokime, kad ligoninėse 
padarytų išlaidų apmokėjimas 
pagal Medicare prasideda liepos 
pirmą dieną, tai pat ir po tos 
dienos.

Kas daryti, kad Medicare 
ligoninės išlaidas apmokėtų
— Ką aš privalau atlikti, kad 

gaučiau ligoninės apdraudę? — 
rimtai teirausis dažnas.

Jūsų gydytojas privalo nu­
spręsti, ar mediciniškas reikalas 
reikalauja, kad žmogus vyktų 
ligoninėn. Medicare jokių ligo­
ninėj padarytų' išlaidų neapmo­
kės, jei kas nors vyks ligoninėn 
poilsiui ar kitų nemediciniškų iš­
skaičiavimų verčiamas. Gydyto­
jas turi nuspręsti, jog jūs teisė­
tai sergat (legitimately sick) ir 
kad jums reikia gydytis ligoni­
nėje. O jei prisieitų jums ilgai 
ligoninėj pasilikti, reikės karts 
nuo karto gauti naujas leidimas 
(recertify), kuriame būtų nuro­
dyta, kad jūsų buvimas ligoni­
nėj yra mediciniškai reikalingas. 
Užtai neprašykime, kad gydyto­
jas be reikalo mus ligoninėj gul­
dytų, ar kad joje jis mus be rei­
kalo laikytų. Tai būtų reikala­
vimas iš gydytojo, kad jis laužy­
tų įstatymą.
Kokią naudą (benefits) žmogus 

apturi pagal Medicare
Pirmuosius ligoninėj išlaidų 

$40 turės kiekvienas pagal Me­
dicare atsigulantysis mokėti. Po 
to Medicare mokės už ligoninėj 
kambarį ir išlaikymr (room and 
board), taip pat už reguliarų slau 
gymą (regular) nursing), bet Me 
dicare nemokės už privatinės 
gail. sesers patarnavimus (pri-

go mie te komunistai suorganizavo <- i kuriu vadai reikalavo iškelti
Amerikos karius iš Santo Domingo. Įvyko pro okadr.’y susikirtimy tarp demonstranty, Ameri­

kos kariy ir vie os policijos.

vate-duty nursing). Mokama pa­
gal Medicare bus už vaistus, me­
džiagas, vaistų teikimą ir patar­
navimus (drugs, supplies, ap­
pliances and services), kurie yra 
dalis įprasto ligoninėj reikiamo 
gydymo. Kai prisieis gulinčiam 
ligoninėje apturėti kraujo įpy­
limą — transfuziją, tai reikės 
dvejopai tokiam elgtis: 1. arba 
pačiam sumokėti už pirmus tris 
gautus kraujo įpylimus arba 2. 
gauti kraujo davėją pirmom trim 
puskvortėm (pints). Medicare 
mokės už visą kitą reikiamą li­
goninėj gulinėtajam kraujo kie­
kį.

Kai gulintysis ligoninėje pats 
užmokės pirmąsias keturiasde­
šimties dolerių išlaidas, tada Me­
dicare mokės už ligoninėj gulėji­
mą išlaidas iki 60 dienų. Jei pri­
sieitų kuriam gulėti ligoninėj il­
giau negu 60 dienų, — tada gu­
lintysis turės pats primokėti $10 
už kiekvieną parą per sekan­
čias trisdešimt (30) dienų: liku­
sias išlaidas sumokės Medicare. 
Išgulėjus kiekvienu vieninteliu 
atveju ligoninėj daugiau negu 
90 dienų — Medicare paliauna už 
ligoninę mokėjęs.
Pirmosios dalies išlaidas Medi­
care apmoka tik už internų ir 

rezidentų patarnavimus
Už internų ir rezidentų patar­

navimus gulinčiajam ligoninėj 
užmoka Medicare pagal savo pla­
no pintąją dalį. Gi gydytojo bei 
kitokio specialisto partamavimo 
atlyginimui ligoninėj gulint, rei­
kia apturėti Medicare pagal pla­
no antroj dalies savanorišką ap­
draudę. Reikia susipažinti su 
Medicare įstatyme išsireiškimu 
“spell of illness”. Šita frazė reiš­
kia kartinis susirgimas. Tas 
“spell” ligoje prasideda tą dieną, 
kai atsigulam ligoninėn ir bai­
giasi po 60 dienų po išrašymo iš 
ligoninės ar iš prieglaudos (nurs­
ing home). Jei kuris po to vėl 
susirgtų, tai jau skaitytųsi nau­
jas susirgimas: naujas “spell”. 
Tada Medicare globa vėl pra­

sideda iš naujo. Minėtas 90 die­
nų sirgimas nebūtinai turi bū­
ti nuolatinis ligoninėj gulėjimas: 
leidžiama pagal Medicare gydy­
tis viename laikotarpyje (spell 
of illness) kelis kart trumpai 
ligoninėn atsigulant.

Sergantysis ir gydytojas 
pasirenka ligoninę

— Kas nutaria kurion ligoni­
nėn gultis, — teirausis dažnas 
mūsiškis.

Sergantysis ir gydytojas nu­
taria kurion ligoninėn gultis. Me­
dicare apmokės ligoninės išlai­
das tik tuo atveju, kai toji li­
goninė, kur guli sergantysis, da­
lyvauja Medicare programoje. 
Daugumas ligoninių dalyvauja 
minėtoj programoj. Gydąs žmo­
gų gydytojas gali sergančiajam 
paaiškinti, kuri apylinkėj ligo­
ninė dalyvauja Medicare plane.

Skubios pagelbos reikale Me­
dicare mokės ligoninei, net ne­
dalyvaujančiai jos programoj. 
Toks mokėjimas tęsis tol, kol ser­
gantysis bus perkeltas bendra- 
darbiaujančion su Medicare ligo­
ninėn.

Atsiminkime sekantį svarbų 
nuostatą Medicare programoje. 
Paprastai Medicare mokės už li­
goninėj naudojamą pusiau pri­
vatų kambarį, Jei pasitaiko me­
diciniškas rę&ąlas (medical ne- 
cesity) ligoninėje gulinčiajam 
turėti atskirą kambarį (private 
room), pvz. sergant užkrečia­
ma liga, tada Medicare mokės 
pilnai už atskirą kambarį. Bet, 
jei kuris sergantysis nori priva­
taus kambario ligoninėj tik vien 
dėl savo patogumo, tai Medicare 
mokės tik už pusiau privatų (se- 
miprivate). Tada sergantysis 
turi pats sumokėti skirtumą. Už­
tai neapsirikim jau pradžioje, 
nereikalaukim privaus kambario 
ligoninėje, jei nenorim primokė­
ti už tai.

Neužmirškim dar ir to, kad 
Medicare apmoka gydymąsi ir 
psichiatrinėj ligoninėj (Psychi­
atric hospital). Tik šitokioj li­

goninėj Medicare apmokėjimas 
skiriasi nuo minėto kitokioj li­
goninėj gydymosi. Psichiatri­
nėj ligoninėj gydymąsi Medicare 
apmoka tik 190 dienų per visą 
sergančiojo amžių.

Svarbu dar žinoti, kad Medi­
care globa galioja visose šio kraš­
to valstybėse. Todėl nesirūpinki­
me ar ‘Medicare apmokės, kai 
pasitaikys susirgti esant toli nuo 
namų, kitoje šio krašto valsty­
bėje. Medicare apmoka apdrau­
stuosius visame USA plote.
Net negulėdamas ligoninėj, gali 

pagal Medicare apturėti 
ligoninės naudą

Ligonį gydęs gydytojas gali 
nutarti, kad tokiam jo pacientui 
reikia tam tikrų tyrimų atlieka­
mų ligoninėse pacientams neat­
sigulus į jas. Tai diagnostiniai 
tyrimai. Už tokius ligoninės at­
liekamus ten neatsigulus tyri­
mus sergantysis pats mokės pir­
mus $2'0. Sekančių minėtų išlai­
dų apmokėjimui Medicare mo­
kės tik 80%. Pats apdraustasis 
už tokias išlaidas sumoka 20%.

Svarbu, kur pacientas dėsis pa­
likęs ligoninę. Tokiam iš ligoni­
nės išrašytam gali būti reikalin­
gas tolimesnis gydymasis na­
muose; gali būti reikalas, kad 
gail. sesuo (nurse) ateitų į ligo­
nio namus pakeisti tvarsčių-ban- 
dažų, ar gali prisieiti, kad esti 
tokiam iš ligoninės išrašytam 
reikalinga, kad jį gydytų fizinės 
terapijos specialistas (physical 
therapist), jis ligonio sąnarius 
bei raumenis mankština. Pagal 
pirmąją Medicare draudimo da­
lį, bus apmokami iki šimto (100) 
tokie apsilankymai per metus, 
skaitant nuo iš ligoninės išra­
šymo dienos. Atsiminkime, kad 
pirma dalis Medicare draudimo 
neapmoka gydymąsi pas gydy­
tojus. čia pagelbon ateina sa­
vanoriškas apsidraudimas Me­
dicare įstatymo ribose. Apie tai 
sekantį kartą.

Pasiskaityti: Medical World 
News, April 29, 1966.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Dėl kraujagyslių pakitimo 
atsirandančių galvos 
skausmų gydymas

Klausimas: Niekas man nepa­
deda dėl mano galvos skausmų, 
netikiu kad Tamsta galėtum pa­
dėt. Bet taip visi patenkinti 
Tamstos atsakymais, tikrai būtų' 
stebuklas, kad man galėtum pa­
lengvint mano kančias. Mano 
bėda — galvos skausmai užei­
ną kartu su nosies užburkimu, 
nosies užsikimšimu, tekėjimu, 
nosies alergija, veido skausmais 
ir sinusitu. Kartais mano galva 
ima suktis, aš virstu ant šono.

Atsakymas: Tik Tamstą išty­
ręs gydytojas gali pradėt Tams­
tą gydyti. Čia galima duoti ben­
drą patarimą. Iš aprašymo aiš­
ku, kad Tamsta negaluoji gal­
vos skausmais surištais su krau­
jagyslių pakitimu, toks galvos 
skausmas čia vadinamas vascu­
lar headache. Paskutiniais Wa­
shington, D. C., atliktais tyri­
mais tokiais atvejais neblogai 
padeda vaistas vadinamas anti- 
vert. Tai meclizino ir nicotinic 
acid kombinacija, duodama vie­
na tabletė po tris-keturis kartus 
per dieną. Priseina kartais net 
po 8 ar tuziną tablečių priimti. 
Kai kuriems ligoniams prisieina 
šį vaistą naudoti ilgai, net du 
metus.

Tamsta neparašei savo metų. 
Vaistas Antivert gerai padeda 
seneliams, turintiems minėtus 
galvos skausmus, ypač kai dar 
galvos sukimasis esti ryškus. Tas 
vaistas yra naudingas po susi- 
trenkimo apturėtus galvos skau­
smus tvarkant.

Vaistas nuo niežulio
Klausimas: Kur man dėtis, 

kai užeina niežulys po nuėmimo 
gipso nuo-sulaužytos kojos.

Atsakymas: Pasilik ten, kur 
esi ir vartok temaril tabletes po 
2.5 mg. iki tuzino miligramų per 
dieną (ne iš karto, bet kas še­
šios valandos priimant). Var­
tok vaistus tol, kol nueisi pas gy­
dytoją ir jis ištyręs pasakys 
Tamstai tolimesnį gydymąsi.
85,000,000 X-Ray peršvietimų

Klausimas: Taip aš bijau to 
X-Ray švietimų, girdėjau, kad 
taip elgiantis galima gauti vėžį. 
Įdomu, kiek žmonių šviečiasi čia 
per metus ir kaip vėžį tokie daž­
nai dėl to gauna ?

Atsakymas: Gydytojo priežiū­
roje dabar X-Ray saugūs nuo vė­
žio iššaukimo. U. S. National 
Health Survey apskaičiavimu še­
ši metai atgal per metus šiam 
krašte ambulatoriškai švietėsi X- 
Ray pagelba 85 milijonai žmo­
nių. Tiek kartų žmonės per vie­
nus metus —1960 — šiam krašte 
gydėsi ir tyrėsi X-Ray (Roent- 
geno spindulių) pagelba. Kitas

ROCKFORD. III.
Iškilmingai pagerbs motinas
Lietuvių Bendruomenės Rock- 

fordo apylinkė rengiasi labai iš­
kilmingai pagerbti motinas šių 
metų gegužės mėn. 8 dieną lietu­
vių klubo salėje. Iškilmė prasi­
dės 2 vai. popiet. Meninę pro­
gramą išpildys iš Chicagos atvy­
kę ponios Smeliauskienės vado­
vaujamos skautės. Po to seks 
vaišės ir šokiai geram orkestrui 
grojant.

Motinoms ir vaikams įėjimas 
veltui. Kviečiame kuo skaitlin­
giausiai į šventę atsilankyti.

Rengėjai

Ne tiek alkoholis kaltas, 
kiek alkoholio nešvarumai

Neseniai įvykusioje Eksperi- 
mentalinės biologijos draugijų 
konferencijoje Atlantic City iš 
daugybės referatų bei praneši­
mų vienas įdomesnių plačiajai vi­
suomenei yra dviejų New Jersey 
neuropschiatrinio instituto ty­
rinėjimų biuro mokslininkų pra­
nešimas, kad ne pats alkoholis 
yra kaltas dėl skaudžių pagirių, 
o nešvarumai.

Jie paruošė burboną, vad. su- 
per-burbona, kuriame tų nešva­
rumų buvo 32 kartu daugiau ne­
gu jų yra paprastame burbono 
gėrale. Rezultate, gėrusieji tą 
“superburboną” mažiausiai dar 
3 valandas sirgo “pagiriomis”, 
kada alkoholis iš jų buvo jau 
visiškai dingęs. “Vodkoje” esą 
ko mažiausiai tų “congerens” va­
dinamų nešvarumų.

♦ Britų teismas nutarė ati­
duoti Ghanos vyriausybei vieną 
buvusį Nkrumah vyriausybės 
pareigūną, kuris išeikvojo ir 
pasisavino 168,000 dolerių Gha­
nos pinigų.

daugiau negu kartą. Dar 49 mi­
lijonai “vizitų” buvo padaryta 
pas dantų gydytojus kad persi- 
švietus dantis. Tie daviniai gau­
ti ištyrus virš 177 milijonus am­
bulatorinių ligonių.
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MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE JĮ %
CHICAGO SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE, CHICAGO. ILL 60636

Nereikia sveikatos tikrinimo 
gaunant Medicare

— Ar būtinai reikia sveikatą 
patikrinti prieš gaunant teisę į 
Medicare? — teirausis vienas.

žinokime, kad nereikia sveika­
tos tikrintis apturint teisę į Me­
dicare; net ligoniai ją apturi. Šią 
teisybę skleiskime visiems mū­
sų tautiečiams, kurie to nežino. 
Žinokime taip pat kitą tiesę, bū­
tent, kad pensininkui nuo ligoni-

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp Symes- 
niyjy krašto finansiniy įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven­
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus,.visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, 
bet stengiamės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriau­
sius patarnavimus mūšy taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuviu organizaci­
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad gaišty pa- 

. siekti geresniu gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskoly reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią į virš $53,500,000.00 turto įstaigą.

JOHN PAKEL, direktorių tarybos 
ir bendrovės prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

• Insured Family Savings
• College Bonus Savings
• Christmas Club Savings
• Vacation Club Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• All Types of Insurance
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ON INVESTMENT 
ACCOUNTS

• Sell and redeem U. S. Bonds
• Safety Deposit Boxes
• Free Community Rooms 

for your organization 
meetings. (Free Coffee)

• Cash checks and pay all 
family bills with our special

money order checks. No 
service charge to members

• U. S. Postal Stamps
Machine ,Service

• We sell Travelers Checks
• Save-by-inail Kits
• Notary Public Service

• Two large Free
Parking Lots

• Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

• Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS

MONDAY .....................
TUESDAY ...................
WEDNESDAY .................
THURSDAY ................
FRIDAY ........................
SATURDAY .................

VALANDOS:

12:00 P.M. — 8:00 P.M. 
.... 9:00 A.M. — 4:00 P.M.

Closed All Day
9:00 A.M. — 8:00 P.M. 

.... 9:00 A.M. — 8:00 P.M. 

.... 9:00 A.M. —12:30 P.M.
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TAU PRIE DURŲ PASIBELS
Vizitas pas senosios kartos Amerikos lietuviu 

rašytoja Antaną Tūlį

ANTANAS TULYS SU ŽMONA 
FAUSTINA

prie savo "Gay SurP' motelio, užklup­
ti darbo metu. Ponia Tulienė yra ki­
lusi iš Spring Valley, III., kur gimė ir 
augo ir kur tebegyvena jos brolis ir 
sveika drūta 89 mėty amžiaus moti­
nėlė. Beje, pas Tulius jau eilė metu 
vasaroja Wauwegano Nugintai, bu­
simojo prezidento duktės Lucijos vyro 

Patriko tėvai.

Prieš išvažiuojant “į pietus’’ 
dar Chicago j e, teko gauti retas 
laiškas. Viena Putnamo seselė, 
rodos, Apasionata prašė surasti 
Naujienose Antano Tūlio maž­
daug 1934 ar 1935 metais rašy­
tą recenziją apie Petro Cvirkos 
“romaną” Franką Kruką. Taigi 
ne vien sena kolegiška pažintis 
nuo 1927 metų, bet ir profesinis 
reikalas skatino pasiekus St. Pe­
tersburg Beach pirmoje eilėje 
aplankyti tą Antaną Tūlį, buvusį 
Chicagoj vaistininku, ir trum­
pesniais protarpiais “Lietuvos” 
Chicagoje ir “Sandaros” Bostone 
redaktorium, o dabar jau bene 
19 metai rašantį noveles ir tvar­
kantį savo motelį švento Petro 
Paplūdymije prie Įlankos (Gulf) 
bulvaro. Žinojau, kad jo motelis 
vadinasi Gay Surf ir vieną anks­
tybą rytą išėjęs varlokaušių 
rinkti, žiūriu prie minėto bulva­
ro, prie pačios Karvių-Ožkų įlan­
kos (Boca and Ciega Bay) kran­
to šalimais palmių gojelio, prie 
ilgo vienaaukščio namo skonin­
ga iškaba skelbia “Gay Surf”.

Nespėjus, įžengti į namo kie- 
mą-patio ir prie durų paęibelsti, 
tyliai tyliai pirmojo apartmento 
durys pačios atsidarė ir duryse 
pasirodė Tūly s ne tik jau atsi­
kėlęs, bet ir apsirengęs. Laikas

i yra labai reliatyvus dalykas. 
Kiekvieną kartą laikas bėgo

■ greičiau, negu atsiminimai, juo 
labiau, kai palydimi ponios Faus­
tinos recepto mikstūros. Dėlto 
teko vizitą kelis kartus pakar­
toti.

Antanas Tulys, gimęs 1898 
m. balandžio 6 d. Šeduvoje, Lie­
tuvoj, atvyko į JAV 1913 metais, 
taigi dar tik 15 metų berniukas, 
dėl to visais požiūriais skaityti­
nas senosios kartos ateiviu. Liet.; 
Enciklopedijoje apie A. Tūlį pa-l 
teiktos šios informacijos: Nuo 
1916 metų vidurinį mokslą ėjo 
Valparaiso univ. 1920-22 m. stu­
dijavo literatūrą, sociologiją, 
psichologiją, 1923-24 m. farma­
ciją. 1924 m. baigęs farmaci­
jos mokslus, 1927 m. Čikagoje 
įsigijo nuosavą vaistinę. 1946 m. 
persikėlė gyventi į St. Peters­
burg, Floridoj, kur laiko vieš­
butį. 192'1-22 metais redagavo 
Moksleivių Kelius, 1924-26 m. 
Sandarą. Beletristine kūryba 
spaudoje reiškiasi nuo 1921 m. 
Novelių spausdino nepriklauso­
mos Lietuvos ir JAV lietuvių 
žurnaluose ir laikraščiuose... 
Skyrium išspausdino dramas: 
Žingsniai 1925, Mūsų kelias 1928, 
Jau tik per sapną 1928; novelės: 
Aš bučiavau tavo žmoną 1936 
(gavo Spaudos Fondo premiją), 
Tūzų klubas 1936. Išvertė: Au­
gusto Steinbergo “Tremtinys” 
1920, H. Ibseno: “Kada mes iš 
numirusių prisikelsim” 1922. 
Bet man geriau patinka trum­
pa A. Tūlio biografija Chicagos 
marijonų “Drauge” š. m. sausio 
15 d. Nr. 12, kuriame pradėta 
spausdinti šio autoriaus novelė 
“Dvikova su mergina”. Ten apie 
A. Tūlį parašyta:

“Antanas Tulys (g. 1898 m. 
Šeduvoje), žymiausias ankstes­
niosios lietuvių ateivių kartos 
beletristas Amerikoje. Tarpka- 
rio metais nemažai rašęs neprikl. 
Lietuvos ir išeivijos spaudoje. 
1936 m. Lietuvoje išleistas jo no­
velių rinkinys “Aš bučiavau ta­
vo žmoną” buvo atžymėtas Spau­
dos Fondo premija. 1960 m. či- 
kagiškė Terra išleido jo apysa­
kų rinkinį “Tūzų klubas”. Ra­
šytojas šiuo' metu gyvena Flori­
doje, neišleisdamas kūrybingos 
plunksnos iš rankų, ką liudija ir

FLORIDOS LIETUVIAI RŪPINASI LIETUVA

Vaizdelyje trys lietuvaitės pas St. Petersburgo miesto merą Herman Gold- 
nerį, atvykusios Lietuvos Nepriklausomybės reikalu. Jos yra (iš kairės): 
Mrs. Vincas Kiaušas, Mrs. William Jakusovas ir Mrs. John Sinkus. Meras 
Goldner joms skaito savo parašytą ir pasirašytą proklamaciją, paskelbiant 
Vasario 16 dieną Lietuvos Nepriklausomybės diena visame St. Petersburge.

JURGIS JANUšAITIS

JŪSŲ ŠVENTIEMS UŽDAVINIAMS
ĮVYKDYTI

Jaunimo Kongreso ruoša pa-, 
Įčiame įkarštyje. Iš gaunamų s 
komitetų informacijų matoma, i 

į kad darbas dirbamas rimtai, į 

planingai ir su visa jaunatviš­
ka energija. Kongreso konnte- 

j tas ir įvairios komisijos lietu­
vių visuomenę nuoširdžiai in­
formuoja savais rūpimais klau­
simais, džiaugiasi pasiektais 

.laimėjimais ir, kur reikia, pra- 
; šo visų mūsų paramos, tiek mo­
ralinės. tiek ir materialinės.

i Ne visada ir pinigai remia lai- 
: mojimus. Paskata, šiltas nuo­
širdus žodis, patarimas taip 
pat yra didelė atrama visuo­
meninį darbą bedirbantiems, o 
mūsų jaunimui ir veiklos išei­
ties bazė. Iš šalies stebint Jau­
nimo Metuose kunkuliuojantį 
ir gyvastingą mūsų jaunimo 
ruošimąsi Jaunimo Kongresui,

___________________ :_______________ 1

current dividend
4’/a% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pinnad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

PLANINGAS TAUPYMAS

Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, 

nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

čia spausdinama nauja Antano 
Tūlio novelė”.

Bet, matyti, nė Kazys Bradū- 
nas, rašydamas tą Tūlio veikalų 
apžvalgą dar nežinojo apie išei­
nantį jo naują novelių rinkinį 
“Inicialai po tiltu”, ką tik išleis­
ta Nidos Knygų Klubo Londone.

Tad tikrai malonus siurprizas 
buvo, kai autorius su gatavu 
įrašu atnešė ką tik iš Londono 
gautą savo naujųjų kūrinių rin­
kinį, kuriame yra 8 novelės: Ini­
cialai po tiltu; Velnio laiškas; 
Prakeikimas; Velnias yra juo­
das; Siurprizas; Teklės stalas, 
Jos moja, ir Tau prie durų pasi­
bels. Iš šių, paskutinioji (Tau 
prie durų pasibels) yra ilgiausia 
— 39 puslapiai, ir trumpiausia 
yra “Jos moja” — 7 pusi.

Tulys yra bent mūsų vadina­
mos naujosios ateivių kartos ne­
suprastas rašytojas. .Jis yra ne 
tik “kiaurai” realistas, bet net 
sur-realistas (super-realizmo 
prasme). Jo novelių temos la­
bai originalios ir kaip pats au­
torius prisipažino, visos daugiau 
ar mažiau yra “nurašytos” iš 
nuogo gyvenimo. Jei vietoje 
plunksnos'Tūly s vartotų teptuką 
ar “špaktelį”, jo piešiniai išeitų 
nuogai natūralistiniai, bet ka­
dangi jo dažai yra labai ryškūs 
ir linijos grubios, kaip ji pavai­
dintume? Paleolitiniu su eti­
niais priedažais (overtones). A!r- 
ba jo novelė susideda iš nusikal­
timo, bausmės ir atleidimo, kaip 
novelėje “Jos moja”, arba jo pie­
šiamasis nevidonas yra tiek at­
stumiančiai biauruš charakteris, 
kad perskaitęs kuo jau kuo ir 
benorėtum būti, bet tik ne Tūlio 
nutapytuoju, kaip pavyzdžiui 
provizorius Adomas Vilkas no­
velėje “Teklės stalas”. Kodėl tad 
įvyko toks staigus lūžis “Drau­
go” kultūriniame priede, kur dar 
š. m. sausio 15 dieną Tūliui mi­
rą ir kodylą smilkė, o balandžio 
16 d. skunkiu pakvėpino? Ant­
rašte “Inicialai po tiltu” ar po 
užmaršties smėliu?” — p-lė Ni­
jolė Jankutė (ponia Nijolė Jan- 
kutė-Užubalienė) visą rinkinį

tinka linijai. Kas nežino, kad 
Tūlio novelių charakteriai yra 
neraliuoti, grubus ir dažnai anot 
Nijolės, “iki karikatūros sušar­
žuoti”, bet dėlto jis ir Tulys, kad 
jis tokius charakterius moka pa­
daryti. Tai žinojo Draugo re­
daktoriai dėdami Tūlio paveikslą 
ir biografiją ir perspausdindami 
jo novelę “Dvikova su mergina”. 
Bet šuo pakastas kur kitur.

Rašyk, ką nori, tik neliesk 
mano cirkelio! (Noli tangere 
circulum meum). Gi Tulys, 
besigraibstydamas savo aštriu 
plunksnos smaigaliu karts nuo 
karto paliečia ir neliečiamųjų 
(untuochiables) cirkelius, kaip 
tai padarė novelėje “Varlės lai­
dotuvės”. Dar pusė bėdos, kol 
ta novelė tebuvo žinoma vieniem 
lietuviam, žinoma, tik tiems, ku­
rie savo autorius skaito. Bet kai 
ta pati novelė jau kaip “The Bu­
rial of the Frog” pasirodė Short 
Story International žurnale ir 
dar iliustruota, vaizduojanti, 
kaip varlės laidojimo procesijai 
vadovauja visomis savo urėdo 
uniformomis apsirengęs kuni­
gas, tai to “Draugo” moderato­
riai suvirškinti negalėjo. Tai tiek. 
Beje, novelė “Inicialai po tiltu” 
parinkta išleisti Zobarsko anglų 
kalba leidžiamoje lietuvių nau­
jausios beletristikos antologijo­
je. J- Pr.

Nado Rastenio poema 
Kongreso rekorduose
Naujienų redakcijoje gautos 

kelios kopijos 196<6 m. Vasario 
16 dienos datos Congressional 
Record, Vol. 112, No. 26, kurio 
A757-8-9 ir 760 puslapiuose yra 
ištisai atspausdinta gerb. kon- 
gresmano Edward A. Garmatz 
Atstovų Rūmams perskaityta 
Nado Rastenio ilgoji poema 
“War’s Curse” (Karo prakeiki­
mas) . Tą poemą N. Rastenis pa­
rašė 1941 m. gegužės 30 dieną 
Baltimore j e Antrajam Pasauli­
niam Karui vis labiau įsiliepsno­
jant, prieš pat Hitleriui susipe- 
šant su savo draugu Stalinu.

darosi tikrai džiugu, kad į šį 
darbą jungiasi tik visuomenėje 
pražydę žiedai ir po gyvenimo 
našta belinkstą, bet visada pa­
silieku jauni Visuomenininkai. 
Toks sutarimas, tokia graži 
darbo darna lems našiais dar­
bais ir mūsų visų su dideliu 
susidomėjimu laukiantį Jauni­
mo Kongresą, į kurį suskris iš 
viso laisvojo pasaulio keli 
šimtai delegatų.

Kuo gi mes, gal obels žiedais 
galvas pasidabinę, galėtume 
prisidėti prie šios didelės, saky­
čiau, jaunimo darbų šventės. 
O prisidėti dabar pats laikas 
ir tikrai daug kuo galime. Jau­
nimo Kongreso dienomis lan- 
kykimės jų rengiamuose sim­
poziumuose, paskaitose, meno 
parodose,, sporto varžybose ir 
didžiose salėse sekime jų svars­
tomus darbus, ateities progra­
mas. Ir tai bus mūsų jaunimui 
moralinė parama, kurios visa­
da ir visur taip labai reika­
linga.

Šalia moralinės paramos, di­
desniems darbams atlikti rei­
kalinga ir finansinė parama. 
Jaunimo Kongresas pareika­
laus 15,000 dolerių išlaidų. Są­
matas skaitėme jau ne kartą 
spaudoje. Chicagoje Finansų 
komisijai vadovauja jaunutis, 
bet labai energingas, dar tik 
aukštesniosios mokyklos stu­
dentas Leonas Valaitis. Jie de­
da visas pastangas, kad Chica- 
ga pakeltų bent kiek didesnę 
finansinę atsakomybę. Jų dar­
bą Chicagos lietuviai nuošir­
džiai remia ir iki Kongreso, rei­
kia manyti, kad kiekviena lie­
tuviška šeima savuoju skatiku 
bus prisidėjusi prie šio reikš­
mingo darbo. Su dideliu dėkin­
gumu, štai jaunimas skaito 
mūsų vyresniųjų laiškus, at­
siųstus drauge su savomis 
aukomis. Ir tai jiems didelė 
moralinė paskata ir padrąsini­
mas.

Pasekime jų vieną kitą mintį. 
Iš Lemento nuoširdus visuo-

menininkas ne turtuolis, o (ik 
pensininkas Jonas Bagdanavi- 
cius rašo: »

šie. Jaunimo Metai skel­
bia viltį. Jaunimas jau iš dalies 
perima vėliavas ir atsakomybę. 
Kai tauta yra žudoma ir mir­
čiai smerkiama, vien kova, ne­
pailstamu darbu ir ryžtu išsi­
kovosime išsvajotąją pergalę. 
Tiesa — nemirtinga. Kovoja be 
ginklo ir laimi! Jūsų šventiems 
uždaviniams vykdyti siunčiu 
savo vieno mėnesio pensinin­
ko čeki 100 dol., taip rašo 
vyresniosios kartos entuziastin­
gas jaunuolis Jonas Bagdona­
vičius.

Pažįstame ir nuoširdų že­
maitį, ne įkartą savo auka pa­
rėmusi mūsų visuomeninio gy­
venimo reikalus — Praną Odi- 
ną. Siųsdamas 25 dol. auką

nauskaitėš - Karaitienės atmi­
nimą, vietoje laidotuvių gėlių. 
Jaunimo Kongresui paaukojo 
15 dol. Prasminga auka Jau­
nime' Metuose pačioje savo jfiu- 
uystėje amžinybėn išskubėju­
siai a. a. Donatai atminti.

Nuoširdžia talka mūsų jau 
nimui prisidėjo Ziono Ev. Liu . 
Liet, parapija, pamaldų met i 
surinkdama Jaunimo Kongr - 
sui $33.78, kuriuos parapijos 
klebonas kun. J. Paupej’as su 
nuoširdžiais linkėjimais peril: 
vė Jaunimo Kongresui.

Laišku ir linkėjimų su auko­
mis daug. Jų visų mintys nu; 
širdžios, linkėjimai viltingi.

Jaunimo užsimojimai ir pa 
siruošimas ateinantiems darbo 
metams yra neatskiriamoji da­
lis mūsų viso lietuviškojo gy­
venimo. Tad ir yra mūsų visų 
šventa pareiga bet kuo prisi­
dėti prie jų šventų uždavinių 
įvykdymo.

Pranukas dėsto: — Džiaugiuos 
Jūsų darbais ir žygiais. Linkiu, 
kad kongresas būtų sėkmingas 
ir neliktų nei vienos lietuvių 
šeimos, kuri savo auka nepa­
remtų jūsų kilnių darbų. Iki 
šiol gal mes nesupratome ir ne­
įvertinome mūsų jaunimo dar­
bų ir nepadėjome jums reikia­
mai jūsų darbuose. Jums, jau­
nime, priklauso ateitis. Jūs už­
imsi te mūsų vietas ir į jūsų 
rankas netrukus atiteks ir mū­
sų pavergtos tėvynės vadavimo 
vairas. Džiaugdamasis jūsų 
gražiais darbais linkiu, kad lie­
tuviškasis jaunimas degtų tau­
tos rūpesčiais ir tvirtai žengtų 
į gražią ateitį.

V. ir K. Diminskų šeima, 
brangindama a.a. Donatos Kar­

šių laikų jaunimas esąs 
sveikiausias, geriausias

Harvardo universiteto psi­
chiatras Dr. Blaine, kalbėdamas 
religijos ir proto sveikatos aka­
demijos metiniame mitinge Chi­
cagoje pareiškė, kad'“šių laikų 
jaunimas sudaro sveikiausią ir 
geriausią gentkartę, kokią tik 
mes kada esame turėję“. Vieto­
je jaunimo, Dr. Blaine kaltino 
tėvus, kurie tebesilaiką senos 
iš mados išėjusios pažiūros, kad 
vaiko elgesio varžymas žaloja jo 
asmenybę. Tėvai su mokyklų 
ir kolegijų vadovybėmis turį 
išdirbti ir nustatyti moralinius 
standartus ir žiūrėti, kad jau­
nuoliai jų laikytųsi.

Kiekviena 
paskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

August Saldukas, 
Prezidentas

nurašiusi vienu sakiniu, kad “Vi­

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

Piratini, aotradianį ir penktadienį 
noo 9 vai. ryto iki 4 vaL po plot 
Ketvirtad ienį noo 9 vai. ryto iki 8 v. vak. 
Šeitadienj noo 9 vai. ryto iki 1 vai. po piet, 
Tre&adienĮ ufdaryta via, dien^.
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AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MOtSU ĮSTAIGOS

sas noveles riša viena bendra 
ypatybė — silpnumas”, ir kad 
“Inicialų veikėjai* moterys — 
daugiau, mažiau pasileidusios ir 
patetiškai kvailos; vyrai — gru­
būs ir tušti iki juokingumo...” re­
cenzente surinka, kad “Keturių 
novelių pagrindas — sex’as” ir 
suaimanuoja, girdi, “Eteja, ne ko­
kie tie pikantiški intymumai, ne 
fantazija žadinančios užuominos 
ir toli gražu ne iš pačios novelės 
intrigos logiškai išplaukianti 
meilė ar svetimoterystė...”

Jei Nijolės fantazijas nesužadi­
no, sakysim, novelės “Siurprizas” 
pabaiga (97 pusi.), tai čia jau 
tik ne Tūlį kaltinti! Bet ne tas 
yra visas reikalas. Reikalas tas, 
kad “Draugo” redakcijos paski­
rų stalų redaktoriai yra visu au­
gumu praaugę vadinamuosius 
“moderatorius”. Jankutės recen­
zija yra tos pačio rūšies retro- 
akcija, kokia buvo “Draugo” 
priedo auto de fe (sudeginimas), 
kai moderatorius po laiko savo 
masteliu išmatavęs rado, jįog 
šoliūno straipsnis, įdėtas ir at­
spausdintas Draugo priede neati-
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SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

All accounts Insurer to $10.000 
by an Agency of rhe United
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Subscription Rates:
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Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
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Komunistų lyderis kapitalistiniame biznyje

Sovietų Sąjungos imperializmas
Komunistinės Sovietų Sąjungos valdžia yra vienin­

telis darbininkų samdytojas tame krašte, ir ji išnaudoja 
darbininkus kur kas žiauriau, negu privatiniai fabrikų 
savininkai kapitalistinėse šalyse. Komunistų valdžia gali 
išnaudoti darbininkus labiau, negu privatiniai kapitalis­
tai, dėl tos paprastos priežasties, kad Sov. Rusijos darbi­
ninkai neturi teisės tai valdžiai priešintis: neturi teisės 
“sauvališkai” mesti darbą, neturi teisės veikti kolekty­
viškai, neturi teisės streikuoti — ir neturi kam pasiskųsti! 
Nes Sovietų Rusijoje nėra laisvos spaudos ir nėra laisvai 
išrinkto parlamento.

Nuo to laiko, kai valdžią Rusijoje pagrobė Leninas 
ir Trockis, tos šalies darbininkai buvo ir tebėra išnaudo­
jami be pasigailėjimo. Jie kentėjo pasibaisėtiną vargą ir 
badą, tūkstančių tūkstančiai jų mirė badu. Dar baisiau 
už juos kentėjo ūkininkai.

Bet Sovietų Rusijos vąldžia plėšia ne tik savo tautos 
darbininkus ir valstiečius. Tokio pat likimo susilaukė ir 
tų tautų darbo žmonės, kurias “išvadavo” Rusijos armija: 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos.

Kitas kąimynines tautas Sovietų Rusija paliko neva 
nepriklaų^ojnas, bet paėmė jas savo “globon”: Bulgariją, 
Albaniją, Lenkiją, Rumuniją, Vengriją, Čekoslovakiją ir 
rytinę Vokietiją. Jos yra vadinamos Maskvos “satelitais” 
(palydovais, kaip mėnulis kad yra žemės satelitas). Kokia 
jų padėtis?

Štai ką sako faktai:
Per 10 metų laikotarpi, baigiant 1964 metais, septyni 

aukščiau paminėtieji Maskvos satelitai už perkamas iš 
Sovietų Sąjungos prekes permokėjo $7 bilijonus ir 247 mi­
lijonus dolerių, o Sovietų Rusija per tą patį laikotarpį 
nedamokėjo jiems $5 bilijonus ir 499 milijonus dolerių 
už jų prekes, parduotas Rusijai.

Keli pavyzdžiai tai pavaizduos. Rusija pvz. pardavi­
nėjo satelitams “žalią” (nevalytą) aliejų, imdama už jį 
110.7 riuoš. brangiau, negu jo kaina pasaulio rinkoje. Už 
anglį ji ėmė 86.8 nuoš. bragniau, už šaldytą mėsą 57.2 nuoš. 
brangiau, už grūdus 2.5 nuoš. brangiau, už elektros jėgą 
net 215.9 nuoš. brangiau, negu vidutiniška .kaina pasau­
lio ripkoje.

Rytų Europos tautos nori vesti prekybą su kapitalis- 
tinėniis Vakarų šaliiųis, kurios geriau užmoka už jų per­
kamas prekes ir pigiau parduoda, savo prekes. Todėl tos 
tautos stengiasi nusikratyti ir politine bei karine Maskvos 
“globa”, kuri tikrumoje reiškia žiaurų išnaudojimą.

Claude M. Lightfoot, komu­
nistų partijos vadas Illinois 
valstybėje, iper keletą metų 
darė pelningą biznį, kaip savi­
ninkas ir manadžeris seno, 
žiurkių ir pelių apsėsto trijų 
aukštų, šešių apartamentų na­
mo Čikagos West-Sidėje, 3443 
W. 12 th PI.

Jisai gaudavo iš to namo 
$6,000 per metus ir beveik nie­
ko neįdėdavo į jo taisymą.

Net komunistų partijos bosai 
New Yorke davė jam aštrų pa­
peikimą už tą jo biznį.

Lightfoot ginasi, sakydamas, 
kad jisais esąs “persekioja­
mas”, kaip negras ir komu­
nistas.

PRIEŠINGI IZRAELIO 
RĖMIMUI ŽYDAI

Priešingų sionizmui žydų 
konferencija Chicagoje priėmė 
rezoliuciją, kad Amerikos žy­
dai privalo sustabdyti Izraelio 
valstybės rėmimą.

Konferencija, kurioje daly­
vavo 200 žmonių, tęsėsi 4 die­
nas. Kalbėtojai kritikavo žydus 
sionistus, kurie skelbia, kad 
žydų tėvynė esanti Palestinoje.

Už GRAŽESNĘ SVEIKESNĘ CHICAGĄ
Praeitą ketvirtadienį 4 vai. 

popiet Sherman House auksi­
niame kambaryje (Gold Room) 
įvyko mero Daley sukviestas 
spaudos ir visuomenės atstovų 
susirinkimas, kuriame pats me­
ras ir įvairių miesto departa- 
pientų viršininkai išdėstė, kas 
yra būtina ir kas manoma pa­
daryti sumomis, kurios būtų 
skiriamos, jei per ateinančius 
birželio 14 dienos balsavimus 
Chicagos piliečiai pritars mies­
to valdybos planui, kuriam 
įvykdyti siūloma išleisti 195 
milijonų dolerių bonų.

Susirinkimą pradėjo Chica­
gos Miesto Ekonominio ir Kul­
tūrinio Išvystymo Komiteto 
pirmininkas David Kennedy, 
kurs yra ir Continental Illinois 
National Bank & Trust Co. of 
Chicago pirmininkas. Jis įžan­
gos žodyje bendrai išdėstė pla­
nuojamus miestui naudingus ir 
reikalingus pagerinimus ir 
tiems pagerinimams reikalingą 
bonų laidą, taip pat paskaitė, 
kiek daug miesto organizacijų 
ir šiaip įtakingų piliečių yra už 
bonų išleidimą pasisakę.

Po to pradėjo vienas po kito

Konferencijos dalyyiąi nepri­
taria “dvęjopam lojalumui” 
(ištikimybei). Vąlstybinė išti­
kimybė, jų įsitikinimu, gąĮi būt 
tik viena, žydams, kurie gyve­
na šioje šalyje, tėvynė yra Ame­
rika.

“Mes”, sąko konferencijos re­
zoliucija, “atmetame tą sąvo­
ką, kad žydai, kurie gyvena už 
Izraelio ribų, esą tremtyje”.

Savo organizaciją sionizmo 
priešai vadina Amerikos Žydų 
Taryba. Jie griežtai skiria tau­
tybę ir religiją. “Mūsų tautybė 
yra amerikinė, mūsų religija 
yra judaizmas”, sako jų rezo­
liucija.

Su apgailestavimu jie paste­
bėjo, kad Kalifornijos univer­
siteto surinktais duomenimis 
“apie 30 nuošimčių žydų Jung­
tinėse Valstybėse laiko save iš­
tikimais pirmiausiai Izraelio 
valstybei”.

Amerikos Žydų Taryba to­
kias konferencijas laiko kas­
met. Jie jaučiasi esą Amerikos 
patriotai, tik savo tikyba jie 
skiriasi nuo kitų amerikiečių. 
Bet tikybų Amerikoje daug ir 
kiekviena jų jaučiasi esanti tei­
singiausia.

savo pranešimus įvairių miesto 
departamentų viršininkai, k. a. 
policijos, vandens ir kanaliza­
cijos, miesto išvystymo, gaisri­
ninkų, sveikatos, gatvių ap­
švietimo, miesto atmatų bei są­
šlavų pašalinimo ir 1.1.

Su praktiškais papildymais 
ir paaiškinimais pakartotinai 
kalbėjo pats meras Daley, kurs 
pasirodė tikrai esąs savo mies­
to reikalų geras žinovas ir pa­
grįstai pasididžiuojąs savo va­
dovaujamu miestu, kuriam 
ateityje numato dar» didinges­
nes perspektyvas.

Orlando W. Wilson, Chica­
gos policijos departamento su­
perintendentas, pasinaudoda­
mas miesto žemėlapiu, rodė 
savo departamento centrine 
būstine su įvairiausiais sky­
riais, stotis, nuovadas ir kito­
kius įrengimus įvairiose mies­
to dalyse, kiek kur jų yra ir 
kur kiek jų dar reikia. Bendra 
jo departamentui išlaidų suma, 
viską sudėjus, išeina 13,500,000 
dolerių, bet žinant, jog Wilso- 
no reformos Chicagos policijo­
je iki šiol apsimokėjo, niekas 
nesipriešino jo planams, tikė­

dami, kad ir toliau apsimokės, 
vertinant didesniu piliečių sau­
gumu. Dar būsią reįkąlinga 
$2,500,000 Chicagos Pataisos 
namams (House of Correction) 
sumoderninimui.

James Jardine, miesto kana­
lizacijos (Sewers) komisionie- 
rius, išdėstė kiek per praeitus 
7 metus investuota ir padaryta 
ir patiekė planą statyti dar 63 
mylių ilgumo naujų kanaliza­
cijos tunelių. Jo suma siekia 
$46,000,000. Didžiausia suma 
bus reikalinga skirti Commu­
nity Improvement (bendrai 
miesto rezidencinių dalių pa­
gerinimams). Tas planas ap­
ima 35 miesto sritis (areas). 
Pranešėjas, kurio pavardės ne­
teko patirti, įtikinamai įrodi­
nėjo, kad investavimai miesto 
pagerinimams visuomet apsi­
moka, nes pagerintose srityse 
greit pakyla verslas, prekyba, 
gyvenimo standartas ir nejudo- 
mosios nuosavybės vertė.

D r. Andehnan, miesto svei­
katos departamento komisio- 
nierius, kukliai išdėstė pasiek­
tą pažangą viešosios sveikatos 
srityje ir numatytus toje srity­
je naujus pagerinimus, patiek­
damas, tiesa, labai kuklią su­
mą — $5,000,000. Jo plane nu­
matyta statyti dar 3 viešosios 
sveikatos centrus.

Miesto šviesų reikalu refe­
rentas (pavardės nepasakė) iš­
dėstė, kad dar mieste esama 
278 neapšviestų ar menkai te- 
apšviestų geležinkelių patilčių 
(underpass), apie 15,000 seno­
viškų gatvėms apšviesti lempų 
ir mylių mylios reikalingų ge­
resnio apšvietimo kelių rezi­
dencinėse srityse bei naujai iš­
vystomose miesto srityse, par­
kuose, bulvaruose — žodžiu, 
dar apie 150 mylių reikalinga 
geriau apšviesti. Be to, progra­
ma apims 2,240 mylių užgatvių 
(alleys), kurioms apšviesti 
reiks 55,000 lempų. Tos alėjos 
arba užgatviai iki šiol buvo ge­
riausios slėptuvės visokiems 
piktadariams, valkatoms ir 
prievartautojams. Šviesa yra 
vienas geriausių ginklų prieš 
visokius patamsių darbus. Visa 
miesto apšvietimo programa 
kaštuos apie $20,000,000.

Įtikinantis buvo ir miesto 
apšvarinimo (garbage refusal) 
planas. Pasirodo, tenka iš viso 
miesto su priemiesčiais paša­
linti milijonus kubinių jardų 
sąšlavų — atmatų (garbage), 
kurioms sudeginti reikalingi 
milžiniški incineratoriai, ta­
čiau miestui augant turimų 
priemonių jau nebepakanka. 
Greitu laiku reiks statyti du 
naujus incineratorius, kurie 
kaštuos $13,600,000, o specialus

Pakilusios Erie Ežero bangos užliejo Toledo, Ohio, miesto gatves. 
Šimtai gyventoju turėjo palikti praežerėje apsemtus savo namus ir 

ieškoti prieglaudos aukštesnėse miesto vietose.

incineratorius stambiems lau­
žams deginti kaštuos $900,000. 
Šiuo metu kasdien išvežama iš 
miesto po 4,400 tonų atmatų, 
greit teks vežti dukart savaitėje 
po 46,000 tonas.

Nemažiau įtikinantis yra 
gaisrininkų (Fire department) 
reikalas, kurio kai kurios sto­
tys tebėra iš tų laikų, kada 
gaisrui gesinti mašinos tebe­
buvo arkliais vežamos. Reikia 
dar mažiausiai 5 naujų ugnia- 
gesybos stočių. Išlaidos numa­
tomos apie $8,000,000.

Bene gyviausią pritarimą ra­
do pranešimas apie reikalą pa­
gerinti viešojo susisiekimo 
(public transportation) siste­
mą, pastatant išilgai Dan Byan 
ir Kennedy greitkelių elektri­
nius CTA traukinėlius, kaip 
kad jau yra išvestas per Con­
gress greitkelį. Naujieji gele­
žinkeliai būtų išvesti į pietus 
iki 95 gatvės ir į šiaurvakarius 

Borden Stevenson, buvusio ambasadoriaus sūnus, New Yorke atidarė 
mordeny klubą, pavadindamas jį "Cheetah". Klube nesiūloma ir nėra 
prekių vitrinų. Svečiai ateina paveiksle matomais kostiumais, kad 

galėtų pašokti pačius moderniškiausius ir pasiučiausius šokius.

iki Central & Milwaukee ave­
nues, iš kur keleivius galės pa­
imti Chicago & Northwestern 
geležinkelio traukiniai. Tuo bū­
du didelė dalis miesto tarnau­
tojų ir šiaip reikalų turinčių 
žmonių galės į miesto centrą 
kasdien važinėtis be automobi­
lių, kas reiškia didelį paleng­
vinimą ’ daugeliui tūkstančių 
žmonių. ,

Pranešimus dažnai papildė 
ir paaiškinimus teikė pats me­
ras Daley.

Mitingui pasibaigus, visi da­
lyviai buvo pakviesti į kitą 
kambarį prie užkandžių ir pa- 
sivaišinimo.

Mitinge dalyvavo mero kvies­
tas Naujienų vyr. redaktorius 
dr. P. Grigaitis.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

ALEKSAS ŠEMETA

ŽŲiogus, kuris pardavė sąžinę
(FRAGMENTAS)
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— Aš mielai Tamstai užleisiu savo 

kambarį, kuris yra šio namo aųtrajame 
aukšte, — priėjusi visai arti jo ir savo 
kelius atrėmusi į pastarojo kelius, laukė 
susipratimo.

— Manau, kad tai labai puikus reika­
las, — su džiaugsmu' priėmė pasiūlymą 
Žiotys, o padavėja “zondavo” dirvą toliau:

— Tamsta jame galėsi ir pernakvoti, 
— tirdama svečią kalbėjo padavėja. O ji 
tam turėjo gerą praktiką, nes savo gyve­
nimo šešėlyje buvo palikusi nemažiau 
trisdešimties metų istorij ėlių.

— O kurgi tuomet Tamsta pasidėsi?
— Pasižiūrėsime. Bet man atrodo, kad 

vietos atsiras ir man.
Ir taip, pusgirtis keliauninkas nusi­

kraustė į padavėjos kambarį, o ši, pagal 
užsakymą, čia pristatė dar degtinės ir alaus. 
Po trumpo laiko grįžo kambarin ir pasakė, 
kad jos darbo valandos yra pasibaigusios 
ir ji iki rytojaus aštuntos valandos ryto 
yra visai laisva.

Per naktį jie puikiai leido laiką, nes 
po stalu gulėjo trys tušti pusbonkiai ir 
eilė tuščių alaus bonkų.

Ryto metą Povilas Žiotys turėjo daug 
vargo, kol susirinko išmėtytus rūbus ir 
kiek įmanomiau apsirengė. Jam rengiantis 
eiti stotui, kambario šeimininkė pateikė 

sąskaitą, kurios Žiotys apmokėti negalėjo, 
ir prašė palaukti, kol jis grįš iš Kauno.

Matydama, kad kitos išeities nebėra, tu­
rėjo sutikti,

‘— Tąi nors apmokėk už išgertą deg­
tinę ir alų, nes už juos bus išskaityta iš 
mano algos, — prašė nakties sugulovė.

• — Nebijok, balandėle, nesigailėsi! Bus 
apmokėta su procentais.

Labai mažą sąskaitos dalį apmokėjęs, 
Povilas žiotys išskubėjo stotin ir tuojau 
išvažiavo į Kauną.

* * *
Išlipęs Kauno geležinkelių stotyje, jis 

jautėsi labai nejaukiai, nes jam atrodė, 
kad kiekvienas praeivis jį pažįsta ir žino, 
kad jis NKGB agentas.

Nuo geležinkelių stoties jis stengėsi 
kaip galima greičiau eiti namų link, bet 
jautėsi lyg pavargęs, pagiriomis sergąs.

Pasiekęs gatvę, vedančią Vytauto kalno 
laiptų link, Žiotys, sukaupęs visas jėgas, 
laiptais užskubėjo ant kalno ir, parinkęs 
nuošaliausiai stovintį suolelį, ant jo tiesiog 
sudribo. Jautė kaip jo krūtinėje daužėsi 
širdis ir plaučiuose trūko oro.

— Ir kuriems velniams aš bėgu kaip 
pasiutęs šuo? — paklausė pusbalsiai pats 
savęs ir, neieškodamas atsakymo, skubiai 
iš kišenės išsitraukė sutrintą papirosų pa­
kelį, užsirūkė pusiau išbyrėjusį papirosą ir 
užtraukęs vieną-kitą gerą “malką”, taip 
užsikosėjo, kad jam net ašaros pabiro iš 
akių.

— Jau, matyt) greitai sprogsiu, ■— at­
gavęs kvapą kažkam pasiskundė Žiotys, 
nors iš tikrųjų net ir pagalvoti bijojo apie 
mirtį, nes jį viliojo avantiūros ir jo galvoje 
užsilikusi liguista svajonė apie dar grįž­

tančius geruosius laikus, kurių sugrįžimu 
jis bijojo suabejoti.

— Ne. Sprogti dar nelaikąs, nes prieš­
akyje gyvenimas ir tai viliojantis! — užsi­
rūkydamas antrą papirosą ir toli nuo savęs 
išpūtęs dūmus, kalbėjo su savimi žiolys. — 
Reikia tik geležinės kantrybės, kad iškęsti 
tą pareinamąjį laiką, o mūsų laimės laikai 
tikrai dar sugrįš ir tada pulkininkas Po­
vilas Žiolys dar tame pačiame Kaune de­
monstruos savo auksinius antpečius! Rei­
kia tik išlaviruoti, kad nebūčiau iššifruotas 
savo šių dienų pareigose ...

Netikėtai jam prieš akis stojosi pirma­
jame Šiaulių restorane pasitiktas padavė­
jas, ir tas vaizdas kiek sugadino susidariusį 
ūpą. Nelaiku atklydusios nemalonios min­
ties paveiktas, Povilas Žiolys, bailiai ap­
žvelgęs apylinkę, kelis kartus jau bandė 
keltis ir eiti, bet pats nežinodamas kodėl, 
dar paliko vietoje. Išsitraukęs iš kišenės 
papirosų pakelį nuodugniai jį patikrino ir 
įsitikinęs, kad jis tikrai yra tuščias, su aiš­
ku susinervinimu suplėšė jį į smulkius ga­
balėlius ir sviedė į akacijų krūmą.

Jis pradėjo mintyse ieškoti vietos, kur 
galėtų gauti papusryčiauti ir kiek pailsėti, 
gerai žinodamas, kad jo kambaryje nieko 
nėra, išėmus tuščių bonkų. Staiga jis prisi­
minė Jadzę. Hm ... Gal ji jau ir bus atsi­
leidusi, juk porą mėnesių prabėgo, kai ji 
paskutinį kartą pareiškė, kad jeigu jis ne­
atsilygins, tai tegul nebando daugiau pas ją 
atvykti...

Povilas Žiolys vos tik spėjo išeiti iš Vy­
tauto parko ir pasiekti Parodos aikštės 
vartus,kai lyg iš žemės prieš jį išdygo jo 
neseniai prisiminta Jadzė.

— O, o! Nors vieną kartą pasisekė susi­
tikti ir poną pulkininką, kuris man vis lyg 
pasakoje dingdavo iš akių. Dabar, mano 
mielas balandėli, taip greitai ir lengvai ne- 
bepaspruksi, — pasiėmusi po ranka išsi­
gandusį žiolį kalbėjo Jadzė.

— Vaikuti mano mielas, aš buvau iš­
vykęs tarnybos reikalais ir tik dabar grįžau 
į namus, ėmė teisintis Žiolys.

— Dabar tiesiai pas mane, nes aš turiu 
su Tamsta daug apie ką pasikalbėti ir ga­
lutinai išsiaiškinti.

— Miela Jadziūne, leisk man pas tave 
atvykti šiandien vakare, — ėmė maldauti 
vyrelis.

— Nieko panašaus nebus! Vyksime tuo­
jau, nes aš daugiau laukti nebenoriu, o pa­
tikėti tavo žodžiais nebegalima, — kiek 
grasinančiai kalbėjo ji.

— Žinok, brangi Jadziūne, kad aš šian­
dien esu visiškas ubagas, todėl leisk man 
iki vakaro parūpinti pinigėlio, kitaip tau 
iš manęs jokios naudos nebus, — maldavo 
skolininkas.

— Kartoju, kad nieko nebus! Jei ne 
pas mane, tai pas tave, šiandien turi gauti 
užstatą, — įsakančiai pareiškė Jadzė.

Gerai suprato Povilas žiotys, kad su 
Jadze gatvėje nesistumdysi, todėl, paklus­
niai vykdydamas jos nurodymus, ėmė su ja 
žingsniuoti savo namų link.

Povilas Žiotys Žaliakalnyje, nuošales­
nėje gatvelėje, trijų aukštų namo pastogėje 
turėjo kambarėlį, kuris buvo apšviestas 
vienintelio langelio.

Pradarius kambario duris, Jadzė tiėsiog 
sustojo tarpduryje, pamačiusi kambario 
netvarką.

— Nenusigąskite kavalieriško kamba­
rio ir prašau vidun, — pirmiau pats įėjęs 
pakvietė Jadzę, kai ši, sustojusi ant slenks­
čio, ieškančiu žvilgsniu apmetė viską, kas 
buvo viduje. Ji nepastebėjo nei vieno daik­
telio, kuris būtų vertas paimti kaip užsta­
tas, nors ir mažiausiai skolai apdrausti. Vos 
įėjusi kambarin, Jadzė pamatė ant stalo 
kokį tai laišką, kuris atkreipė jos dėmesį.

— Atrodo, kad čia ir laiškelis ant stalo 
nuo kokios nors mylimosios, ir tai labai 
netoli esančios, nes ne per paštą gautas, — 
apžiūrėdama laišką kalbėjo Jadzė, besi­
rengdama jį atidaryti.

Kambario šeimininkas jau buvo prade­
dąs kiek tvarkyti kambarį, bet, išgirdęs 
Jadzės kalbą apie laišką, skubiai prie jos 
priėjęs gana grubiai iš jos rankų laišką 
atėmė ir, kiek apžiūrėjęs iš paviršiaus, sku­
biai jį atplėšė ir ėmė skaityti. Tik pirmą 
sakinį jam perskaičius, buvo aiškiai ma­
tyti, kaip pasikeitė jo veidas ir ėmė drebėti 
rankos.

— Būk gerutė, miela Jadziūle, palik 
mane vieną, nes turiu labai skubiai atlikti 
svarbių darbų, — pertraukęs laiško skai­
tymą, labai meiliai paprašė Jadzės.

— Jau, matyt, kokia nors merga kviečia 
skubiai atvykti?—pasakė prašomoji išeiti. 

' — Nieko panašaus, mano vaikuti. Tai 
mano tarnybiniai reikaliukai, — kalbėjo 
Žiolys.

— Iš čia nemanau išeiti, kol neduosi 
man kokio nors užstato skolos apmokėji­
mui, — gana kategoriškai pareiškė nu­
skriaustoji moteriškė.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
Ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

7-8

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rozid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, r az. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Piliečių klubas
švęs savo 50 metų sukaktį

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Pašalpos Klubo susirinkimas 
įvyko praeitų sekmadienį, ba­
landžio 17 d. Hollywood salėje. 
Pirmininkei Adelei Burbai va­
dovaujant, susirinkimas buvo 
sklandus ir greit užbaigtas. Na­
rių nedaug teatsilankė, nes 
smarkiai lijo. Nežiūrint į tai, 
visi numatyti reikalai tinkamai 
buvo aptarti. Nutarimų rašti­
ninkės Rožytės Didžgalvienės 
perskaitytas protokolas iš pra­
eito susirinkimo ir visos valdy­
bos raportai buvo priimti. Iš 
metinio parengimų komiteto 
rezignavo A. Kiselienė. Jos vie­
ton išrinkta Marytė Petkienė.

Marytė Petkienė jau kurį lai­
kų nebuvo komitete, tai manau, 
kad bus gerai pailsėjusi ir ga­
lės vėl gražiai pasidarbuoti klu­
bui. žinoma, mes iš galinčių jų 
ir reikalaujame.

Reikia pasakyti, kad klubas 
gerai gyvuoja. Turime gerų 
pirmininkę ir visų valdybų, kuri 
rūpestingai — nuoširdžiai atlie­
ka savo darbų.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid.; telef.; GArden 3-7278

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius. 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

šiuo laiku teserga tik viena 
klubo narė, būtent, Stella Prei- 
bis, 7215 So. Sacramento Ave. 
Linkime jai greit pasveikti.

Vėlai rudenį švęsime klubo 
50 metų gyvavimo sukaktį. Pir­
mininkė Adela Burba pranešė, 
kad sukaktuvių banketui paė­
musi Lietuvių Vyčių svetainę 
lapkričio 6 dienai, o taip pat ir 
Jurgio Joniko orkestrų šo­
kiams.

Prieš 50 metų Jono Aleksan­
dravičiaus pastangomis buvo 
įsteigtas klubas. Iš pirmųjų na­
rių dar turime tvirtų kaip ųžuo- 
lų plačiai žinomų Midland tau­
pymo ir skolinimo bendrovės 
prezidentų Augustų Salduka, 
kuris į klubų įsirašė 1916 metų 
gegužės 1 d. Gal surasime ir ki­
tus tiek metų išbuvusius sveikus 
gyvus narius.

Susirinkimui ižsibaigus, at­
šventėme mūsų ilgametės finan­
sų raštininkės Bernice žemgulis 
gimtadienį. Sustoję padaina­
vome “Happy Birthday” bei ki­
tas sutartines. Gi vėliau prie sta­
lų bessivečiuojant, A. Burbienės 
pakvietimu visi iš eilės trumpais 
žodeliais sveikino Bernice, lin­
kėdami geriausios laimės. Taip­
gi buvo įteikta jai visų bendra 
dovanėlė, už kurių ji nuoširdžiai 
padėkojo. Gimtadienio proga 
Bernice Žemgulis turėjo prisise­
gusi puikų korsažų. Tai buvo 
A. Burbienės dovana.

A. Jūsas

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

ŠACHMATAI

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.. 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

• Mačo T. Petros janas — B. 
Spaskis dėl pasaulio meisterio 
vardo jau sužaista 8 partijos. 
Pirmauja dabartinis pasaulio 
meisteris santykiu 4% — 3^.

• Sekmadienį, gegužės 15 d., 
taip pat Gompers Parke, 12:30 
po pietų ruošiamos komandi­
nės varžybos. Bet kuris šešetas 
žaidėjų turi teisę dalyvauti, 
t. y. nebūtina atstovauti ku­
riam nors klubui. Mokestis 
$9 komandai, žaidimas — pa­
gerintas žaibas: ne po 5 minu­
tes, o po pusę valandos kiek­
vienam žaidėjui. Partijų rašyti 
nereikia.

m. atvyko į JAV ir įsikūrė Val­
paraiso mieste, Indianoje.

Pradžioje, kaip ir visiems, bu­
vo nelengva. Augustas, dar gy­
vendamas Lietuvoje, nusimanė 
statybos darbuose, tad savo ir 
žmonos sumanumo ir darbštumo 
dėka jis dabar žinomas kaip vie­
nas didžiausių kontraktorių Val­
paraiso. Jis nupirko didelius 
sklypus žemės, pristatė ir tebe- 
stato gražias rezidencijas.

Ten pat Valparaiso įsikūręs 
ir jo brolis Jonas taip pat sėk­
mingai vykdąs statybas.

P. A. ir Z. Dravinskai išau­
gino puikia dukrų, kuri, baigusi 
Valparaiso universitetų, ištekė­
jo už savo mokslo draugo p. D. 
Benz, Milwaukee Benz Oil Co. 
savininko sūnaus. Ji dabar su 
vyru gyvena Milwaukee ir ten 
mokytojauja. Ji pati ne tik pui­
kiai kalba lietuviškai ir gali bū­
ti pavyzdžiu kitiem jaunuoliam, 
bet ir savo vyrų gerokai pramo- 
kino lietuviškai.

Š. m. balandžio 23 d. Dravinin- 
kai vietos Golf Klube šventė sa­
vo sidabrines vestuves. Pobūvy­
je dalyvavo artimiausi giminės, 
draugai iš Valparaiso, duktė su 
vyru ir giminėmis iš Milwaukee, 
Šilgalių ir Blokų šeimos ir gero­
kas būrys draugų iš Chicagos.

Suruoštas pobūvis, nežiūrint 
svečių mišrumo (lietuviai ir vie­
tos amerikonai) praėjo labai jau­
kioje ir darnioje nuotaikoje. Sve­
čiai buvo vaišinami įvairiausiais 
gėrimais ir skanėstais. Prie pui­
kiai paruoštų stalų jubiliatams 
buvo pareikšta daug sveikinimų 
ir linkėjimų. Pirmučiausia svei­
kino ir gažiausius linkėjimus pa­
reiškė jų žentas ir duktė p. p. 
Benz iš Milwaukee, po to p. A. 
Lekšas iš Chicagos ir kt. Sudai­
nuota “Ilgiausių metų” ir po to 
ilgai skambėjo įvairios lietuviš­
kos ir amerikoniškos dainos.

Gerokai po pusiaunakčio sve­
čiai skirstėsi, kas į namus, kas 
į motelius, gi chicagiškiai dar 
užsuko apžiūrėti p. p. Dravinin- 
kų rezidencijų ir gražias svečių 
dovanas. Po to visi miglotais 
keliais leidosi Chicagos link.

O. L-tienė

mos yra pakviečiamos į pobū­
vius.

A. L. B-nės Rockfordo apylin­
kė gegužės 8 d. rengia iškilmin­
gų Motinoms pagerbti pobūvį 
Lietuvių klubo salėje. Pradžia 
2:30 vai. po pietų. Iš Čikagos 
atvyksta svečiai jaunuoliai, ku­
rie atliks meninę programų, su­
sidedančių iš šokių ir dainų. Po 
to bus šaunios vaišės ir muzika.

A. L. B-nės apylinkė visus 
kviečia tame pobūvyje dalyvau­
ti ir pagerbti motinas. Tai bus 
paskutinis šio seznono pobūvis 
salėje, — mat, prasidės vasaros 
pramogos.

Balfo 85 skyriaus veikla
Atvelykio sekmadienį Balfo 85 

skyrius surengė “Margučių po­
būvį” Lietuvių klubo patalpose. 
Buvo išdėstyta įvairių įvairiau­
sių margučių. Kai kurie jų tik­
rai patraukė akį savo origina­
lumu, — jais buvo galima pasi­
grožėti.

Iš Čikagos atvykę skautai su­
vaidino “Sudiev, motule”. Tai 
iš partizanų gyvenimo vaizdas. 
Vaidino gana vykusiai.

Nors parengimas ir* buvo ga­
na plačiai garsinamas, (tačftau 
publikos neatsilankė tiek, kiek 
tikėtasi. Ir ta pati publika dau­
giausia susidėjo iš senųjų tau­
tiečių.

Labai gaila, kad kai kurie iš 
jaunesniųjų jau pradeda pamirš­
ti, jog dar yra nemažai lietuvių, 
kurie tikrai yra reikalingi para­
mos.

Nors parengimų ir negalima 
laikyti labai pasisekusiu, tačiau 
vis dėlto šiek tiek liks ir pelno. 
Tai jau nuopelnas pirmininko A. 
Pociaus, kuris tinkamai pravedė 
parengimų. žvalgas

SVEIKAS PIENAS
Pieno pardavėjas klausia kli­

entų:
— Ar tamsta patenkintas pie­

nu, kurį pas mus perkate?
— Taip, žinoma. Gydytojas 

man sakė, kad maži vaikai turi 
gerti pienų pusiau su vandeniu.

LOVEIKIS ^“-J.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
______________ ___ _______________>

KIRPYKLOJE

Kirpėjas skuta klientui barz­
dų neaštriu skustuvu. Tuo tarpu 
kažkur kieme ima staugti šuo.
Kirpėjas sako:

— Ko tas šuo ten stūgauja?
— Matyt, ir jį skuta tokiu pat 

atšipusiu skustuvu, kaip ir mane,
— pastebi klientas.

Laidotuvių Direktoriai

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

• Dviem pupom visų laukų 
apsėja. (Akys)

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS į
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS g

6845 SO. WESTERN AVE.

MAŠINOMS VIETA 
REpublfc 7-8600 REpubHc 7-8661

TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71»t STREET

Telef.: GRovehill 6-2S45-#

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 inety patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Onsas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

ir

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSI ĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktike ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rm. tel. WA 5-3099

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vąl. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

1PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRASI NSKAS
PAS MUS PIRKĘ 
TUOJ GAUNAT 

SPALVOTĄ TV — 
NEREIKIA LAUKTI

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad.. antrad. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimų.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

— Bridgeporto Namu Savininkų 
Draugijos, mėnesinis susirinkimas 
įvyks antradienį, gegužio 3 dieną Či­
kagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St., 7:30 vai. vak. Visi na­
riai kviečiami į susirinkimą. Drau­
gijos piknikas bus birželio 5 dieną 
Brugzulienės Darže, taipgi bus renka­
mi darbininkai piknikui.

A. Kaulakis, rast.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

mo-

ROCKFORD, ILL.
Pagerbsime motinėles

Visos kultūringos tautos 
tinoms pagerbti skiria specialių
dienų. Amerikoje tam tikslui yra 
skiriamas gegužės antras sek­
madienis. Pats pagerbimas at­
liekamas įvairiai: vaikai įteikia 
motinoms dovanėles, gėlių puok­
štes ar korsažus, tų dienų paliuo- 
suoja nuo virtuvės darbų ir t. t.

Taip motinos yra pagerbiamos 
savo šeimose. Tačiau ir kaiku- 
rios organizacijos neatsilieka. 
Jos paprastai rengia bendrus mo­
tinoms pagerbti pobūvius. To­
kiais atvejais motinos ir jų šei-

— Joniškiečių Labdaros ir Kultūros 
Klubo susirinkimas įvyks šių metų ge­
gužės 3 dieną, antradienį, 7 vai. va­
karo, Vingeliausko salėje, 4500 So. 
Talman Avė. Visi nariai ir narės pra­
šomos atsilankyti, nes bus svarstomi 
svarbūs reikalai, o vėliau bus vaišės.

Mary Urbelis, nut. rast.

— SLA 36-tos kuopos mėnesinis su­
sirinkimas Įvyks trečiadienį, gegužio 
4 dieną Chicagos Lietuvių Auditori­
joj, 3133 So. Halsted St., 7:30 vai. vak. 
Visi nariai ir narės kviečiami į susi­
rinkimą. A. Kaulakis, rast.

— Eržvilko Draugiško klubo eilinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, gegu­
žio 4 dieną, Vingeliausko salėje, 4500 
So. Talman Avė. Pradžia 8:00 vai. vak. 
Visi nariai prašomi dalyvauti, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarti. Po susi­
rinkimo vaišės.

Adela Burba, rašt.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So.
Tel.i

HERMITAGE AVENUE
YArd«* 7-1741 — 1742

CALIFORNIA AVENUE1336-34 So.
ūeiefonas; LAtuvette 3-0440

MODERNIŠKOS aiilconditioned KOPLYČIOS

ir Cezaris Nor vi - 
atostogų, praleidę 
Beach, Floridoje,

— Dariaus - Girėno lituanis­
tinė mokykla išleidžia moti­
noms pagerbti specialų savo 
laikraštėlio “Lituanicos” nume­
ri, o gegužės 7 d. kviečia moti­
nas atsilankyti 9 vai. į savo 
vaikų klases išklausyti Motinos 
dienai skirtos programos.

— Petras, Adomas ir Marija 
Menčinskai, gyvenę Plymouth, 
Pa., prašomi atsiliepti. Jų ieško 
sesuo Jieva Menčinskaitė Kiva- 
rienė (buv. Bagdonienė): Men­
doza 3665, Villa Caraza, part. 
Lanūs, prov. Buenos Aires, 
Argentina.

— Marija 
lai grįžo iš 
jas Miami
gerai pailsėję ir įdegę. Norvilą 
yra žinomas lietuvių ir svetim­
taučių tarpe kaip darbštus žmo­
gus, gerai žinąs savo darbų, rū­
pestingai ir sąžiningai vedąs 
savo įstaigų — Real estate and 
Builders, 2658 W. 59 St., Chica­
go. Ten pat veikia notariatas ir 
draudimo skyrius.

— Seniausių lietuviškų radi­
jo programų Naujojoj Anglijoj 
32 metų sukaktuvių linksmas 
metinis piknikas įvyks rugpjū­
čio 11 dienų lietuviškame Ro­
muvos parke, Brockton, Mon­
tello j, Mass. Prašome organiza­
cijas tą dieną kito pikniko ne­
rengti, ir kviečiame visus į mū­
sų piknikų rugpiūčio 11d. — 
Steponas ir Valentina Minkai.

VALPARAISO. IND.
A. ir Z. Dravininkų pagerbimas

Karo audrų atblokšti, Augus­
tas Dravininkas ir jo žmona Zel- 
ma Kančaitytė (kilimo abu že­
maičiai iš Tauragės apskr., Vai­
nuto ir Sartininkų valse.) 1949

JURGIS PUISHIS
gyveno 6041 South Albany Avenue

Mirė 1966 m. gegužės 2 d., 2 vai. ryte, sulaukęs 74 metų amžiaus. Gi­
męs Lietuvoje, Ukmergės apskr., Siesikų parapijoj, Mėlynių kaime.

Amerikoje išgyveno 55 rpetus.
Paliko nuliūdę: brolis Petras, anūkas Allan Urlis ir jo žmona Lois; 

proanukai Allan George ir John Michael Urlis, kiti giminės, draugai 
ir pažįstami. Lietuvoje liko 3 broliai: Andriejus, Antanas ir Juozapas 
ir sesuo Ona Kasilienė ir kiti giminės.

Priklausė Lietuvių Kęstučio Klubui.
Kūnas bus pašarvotas 6 vai. vak., Laekawicz koplyčioje, 2424 West 

69th Street.
Penktadienį, gegužės 6 dieną, 1:30 vai. po pietų bus lydimas iš kop­

lyčios ir laidojamas Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Visi a. a. Jurgio " 

kviečiami dalyvauti 
ir atsisveikinimą.

Puishio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą

Nuliūdę lieka:
Brolis, Anūkas, Proanukai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Steponas Laekawicz. Tel. RE 7-1213.

ADOLFINA BURBIENĖ, 
p. t. Radvilaitė 

gyv. 3622 West 81 st Street
Mirė 1966 m. gegužio 2 d., sulaukusi 75 metų amžiaus. Gimusi Lie­

tuvoje, Mažeikių apskr., Pikelių parap., Palūšės dvarely.
Paliko nuliūdę: duktė Evelyn Hanik, žentas Alko, 4 anūkai, sesuo 

Matilda Norvaiš su vyru ir šeima, brolis Steponas Radvilas ir kiti gi­
minės, draugai ir pažįstami. Lietuvoje liko sesuo Bronsilava.

Kūnas bus pašarvotas 6 vai. vakare Stepono C. Laekawicz koplyčioje, 
2424 West 69th St.

Ketvirtadienį, gegužio 5 dieną 10:30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 
ir laidojama Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Adolfinos Burbienės giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
duktė, žentas, anūkai ir draugai

Laidotuvių Direktorius Steponas Laekawicz, Tel. RE 7-1213.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: EAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003
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PUIKIOS STASIO BARO PLOKŠTELĖS
■Hr daugelio mylimą dainininką 

Siusi Barą - Baranausku.

ciai buvo pavaišinti kava, pun-

Stasys Baras
Praeitą penktadienį, balan­

džio 29 d. vakarą, jėzuitų na­
muose specialiai sudalytas ir 
ponios Danguolės Bartkuvie- 
nės vadovaujamas komitetas 
buvo sukvietęs pobūvį naujos 
Vokietijoj įdainuotos solisto 
Stasio Baro plokštelės pasi'klau-

Kalbėjo Danguolė Bartkųvie- 
nė, muzikas A. Kučiūnas ir pra­
nešinėjo operos solistas Anta­
nas Sprindys. Salėje buvusieji 
labai šiltai plojo ir asmeniškai 
sveikino visu lietuviu mėgiamą

Muzikės Aleksandras Kučiū- 
nas pasakė tokią kalbą:

Jeigu kuris kultūros istori­
kus po daugelio melų norėtų 
apžvelgti šių dienų lietuvių 
kultūrinį gyvenimą išeivijoje, 
jis turėtų pagrindo gerokai nu­
stebti: antroji pusė 50-tų bei 
pastarieji 60-tų šio amžiaus 
melų tiesiog šviečia gyva lietu­
vių kultūrine veikla. Literatū­
ros vakarai ir koncertai, daili­
ninkų parodos, spauda ir radi­
jas, ir, net lietuviška televizija, j 
dainų ir šokių šventės, kongre-i 
sai ir paskaitos, operos, daini­
ninkų rečitaliai .. . visa tai 
šiandien regis kartu su mumis 
skuba praeitin, bėga ir prabė­
ga, jog net patys visų pastangų 
ir darbų nepastebim, neįverti­
nam, tačiau laiko perspektyvo­
je šie kultūros įvykiai ir meno 
darbai atrodys kažkokiu nuos­
tabiu, gaivalingu reiškiniu.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 

r 'W gyvybės, sveikatos 
{ voun/į^pendMl įf blZniO.

\liamice į agent j . .Patogios issimoke- 
įimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Avė. DR 8-2233

APDRAUDŽIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS 
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namų FR 6-2382
V

SIUNTINIAI Į LIETUVA
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Kuciūnas

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy­
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš­
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu­
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank­
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER­
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie­
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki­
tus kraštus, todėl pigiau kai­
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki­
mas labiausiai Lietuvoje reika­
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi­
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne­
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tek: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

istorikas kada 
nors nustebęs statys sau klau­
simą: kodėl iir iš kur toks ne­
paprastas lietuvių kultūrininkų 
ir menininkų sujudimas, o ir 
lietuvių visuomenės toks gyvas 
ir jautrus reagavimas?... Sa­
koma, panašus lietuvių judėji­
mas buvęs ir šio šimtmečio pra­
džioje Rusijoje, bet tada juk 
aušo Lietuvos laisvės rytas; pa­
našus subruzdimas buvo kilęs 
lietuvių egzilų stovyklose po 
antro pasaulinio karo, bet tada 
Lietuva juk dar buvo taip arti, 
ir, regis, vėl greit pasiekia­
ma? ...

Šiandien viltimis ir iliuzijom 
berods negyvenama ir priežas­
ties mūsų kultūriniam gyvumui 
reiktų, tur būt, ieškoti savyje: 
pirmon eilėn, noras išlaikyti 
lietuvišką individualybę, at-

INSURAHCI

STATE FARM MUTUAl 
AUTOMOBILE 

INSURIHOF COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

G R 6-4339
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

| “LIETUVIAI TELEVIZIJOJ“ — 

lietuviška programa, globojama
JERRY KAYE, 

rodoma 26-tu kanalu 
penktadieniais 8—8:30 v. v.

Valandėlės būstinė 
7211 S. FRANCISCO, 

visais reikalais kreipkitės 
tel. 481-2471

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenziįuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei­
sę SAVO VARDŲ siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI
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1 kaklus spyrimasis nepatekti į 
lą tautybes sumaišantį katilą, 

i tą,garsųjį “melting pot”, kuriuo 
tūlas amerikietis didžiuojasi.

■ Antar vertus, tolydžio mumyse 
• įsivyrauja įsitikinimas, jog 

dvasia, jog žmogaus dvasios iš- 
. gyvenimas ir jos puoselėjimas 

yra bene vienas didžiausių 
žmogaus turtų. () kad tie mūsų 
išgyvenimai surišti su lietuviš- i ku menu ir kultūra nėra 
dvejonės. Ir dar kas: sakytum 
subrendome, nes gyvename ne 
tos taip vadinamos “garbingos 
praeities” dvasia, ne karais ir 
karžygiais, ne nuo “Baltijos iki 
Juodosios Jūros” dvasia, bet ta 
gryna lietuviška siela, kuri 
mūsų tautai davė dievdirbius 
ir liaudies dainininkus su jų 
nuostabiom dainom, ta dvasia, 
kurioje kūrybinės inspiracijos 
sau rado ir teberanda mūsų 
menininkai, poetai ir muzikai. 
Ir dar giliau mąstant apie visą 
mūsų kultūrinę veiklą, atrodo, 
kad ši lietuvybės dvasia pasi­
darė nedaloma, vientisa, nes 
juk lietuviškos individualybės 
išlaikymas yra lygiai svarbus 
lietuviui Vilniuje, Kaune, lie­
tuviui Čikagoje, Toronte, 
nėjuje ir kitur.

Lietuviškoje Čikagoje, 
šis kultūrinis gyvenimas 
judrus, dažnai girdime klausi­
mą: kaip ilgai dar visa tai tę­
sis? Penketą, dešimtį metų? 
Nesiimsime šį klausimą atsa­
kyti, bet yra faktas, kad turim 
daugiau pesimistų, 
mišių. Pastarieji gal ne be vil­
ties tiki. į jaunimą, o pesimistai 
gi tvirtina, kad 'dabartinius 
kultūros ir meno perlus turime 
kuo greičiausiai užfiksuoti, už­
rašyti, kad patys jais dar galė­
tume pasidžiaugti, kai užeis 
mūsų gyvenimo žiema, o taip 
pat kad ir ateinančiom kartom 
paliktuniėm savo pėdsakus...

Tokį užfiksuotą lietuviško 
talento perlą šiandien, gerbia­
mieji, juk ir susirinkom pasi­
tikti, atžymėti.

H ELP WANTBb —~ MA L E 
Darbininkų Reikia

TOOL AND DIE MAKERS

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

SECOND SHIFT
We are looking for a man who has experience in die sharpening 
and repairs; in return we can offer a good starting rate and an 

excellent fringe benefits program.

CALL OR STOP IN AT OUR EMPLOYMENT OFFICE

JOHNSON SERVICE CO.
518 N. JEFFERSON ST. MILWAUKEE, WISC.

An Equal Opportunity Employer

MECHANICS & JUNIOR MECHANICS
MODEL MAKER AND HAND FORMERS 

AUTO BODY AND FENDER MEN
HAND GRINDERS AND GAS WELDERS

First and second shifts. Good starting rates and overtime. Many benefits. 
EMPLOYMENT OFFICE OPEN

Monday, Wednesday, Friday, 8 A.M. — 8 PJM.
Tuesday, Thursday, Saturday, 8 A.M.

TOOL & ENGINEERING 
of National Lead

735 S. WASHTENAW

— 4:30 P.M.

DIVISION 
Co.
VAn Buren 6-6335

(An Equal Opportunity Employer)

JANITOR BUFFERS — POLISHERS

Sid-

kur 
itin

nei opti-

Stasio Baro gyvenimo ir jo 
dainos kelias, man rodos, kaži- 
kaip sutampa ir su daugelio 
mūsų gyvenimo ir idealų liki­
mu. Pasirodęs Augsburgo DP 
stovykloje su puikia balsine 
medžiaga, nudžiuginęs šimtus 
tautiečių koncertuose, įkvėpęs 
pasididžiavimo (“štai, kokiais 
balsais Dievas lietuvius pado­
vanoja”), jis tarsi suteikė ir 
mum savo talento kartu bend­
ros vilties ateičiai. O tolimes­
nis kelias žinomas ir mum vi­
siem bendras: emigracija, vie­
nos kitos svajonės palaidoji­
mas, pragmatiškas, realus bū­
ties apsvarstymas, o po to ... 
tik šalutinis, šventadieninis sa­
vo talento panaudojimas.

Tačiau, nežiūrint to. nežiū­
rint visų sunkumų, įvyko Sta­
sio Baro, kaip dainos meninin­
ko, branda. Gal ne tiek grynai 
balsinė, bet, kas daug svar­
biau, muzikališkai - meniška, 
žmogiška branda, šiandien 
Stasys Baras, galim drąsiai 
tvirtint, yra dainininko kulmi­
nacijoj — kaip gerai, kad jis 
šį momentą užrašė, užfiksavo.

Kaip jau minėjau, daugelis 
mūsų siejam savo likimą su 
Stasio Baro - Baranausko liki­
mu, gal todėl mes ir jo daina­
vime ir jo balse girdime kažiką 
daugiau, nei kiti. Neabejoju, 
kad jo plokštelė mum suteiks 
daug malonumo ir gal nostal­
gijos kupinų prisiminimų apie 
Čikagos geruosius laikus ...

Džiaugiuos, turėdamas pro­
gos, kaip senas Stasio Baro 
bendrakeleivis, šį vakarą pri­
statyti mūsų visuomenei ir mu­
zikos meno bičiuliams šį ne­
lengvai pagimdytą meno kūdi­
ki, bet ta pačia proga norėčiau 
Stasiui palinkėti dar daugelį 
metų mus džiuginti ir gyvu 
savo balsu.

NEBAIGIAMAS MOKĖJIMAS
Jaunas vyras teiraujasi metri­

kacijos biure, kiek 
jungtuvės.

kainuoja

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai^ Žemė — Pardavjmui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PAMATYK — NEPYKSI

Conveniently located North West side 
manufacturing plant and offices 

needs janitors. 
Full or part time. 

Days or nights. 
Good starting rates.

STEADY FORK
MANY COMPANY BENEFITS.

CALL 
Mr. B A T T E N at

763-6700

WE WILL TRAIN 
Learn a skilled trade buffing 

and polishing golf clubs. 
Steady employment. 

Many employee benefits.
PLEASE CALL 966-6300 

OR APPLY
VICTOR GOLF

EQUIPMENT GROUP

VICTOR 
COMPTOMETER CORP.

LOTAS tinkamas statybai, apie 30 
pėdų, prieinama kaina, arti Marquet­
te parko mokyklos.

MODERNI 9 KAMB. mūro reziden­
cija, blokas nuo Marquette Parko, virš 
50 pėdų lotas, 2 auto garažas. $27,500.

3 BUTŲ MEDINIS, apkaltas, arti 
mūsų ofiso, geros pajamos, platus lo­
tas, 2 auto garažas. $21,000.

TIKRA REZIDENCIJA — 12 metų, 
6% kamb., 1% vonios, gazu šild., 
įrengtas beismontas, iškelti vamzdžiai, 
naujas 2 auto garažas, arti 72nd ir 
Campbell. $23,000.

6 APARTMENTŲ mūras, alyva šild., 
apie $7,000 nuomos, daug priedų, arti 
Marquete Parko, $62,500.

ATEIKITE — VISADA

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

6 KAMB. 8 METŲ MŪRAS, 1% vo­
nios, įrengtas beismontas, garažas, 
40 p. lotas, prie Marquette Parko. 
$23,500.

TIK 4 METŲ, 2x6te kamb., luxus 
mūras, 2 gazo šildymai, šiltas beismon­
tas, oro vėsinimas, kilimai, abu butai 
turi po 2 vonias, daug priedų, prie 
pat Marquette Parko. $52,500.

DAR NAUJAS 6 kamb. mūras, blo­
kas nuo Western, alum, langai, tvora, 
užuolaidos, nauji karpetai, platus 
lotas. $17,100.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazo 
šildymas, garažas, arti Marquette Par­
ko mokyklos. $28,500.

TURIME GERŲ NAMŲ.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI. 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
CHALLENGING JOB to build future 
for yourself with Chicago ofc. of natl. 
food Co. Route work in Chicago & 
Suburbs. Sal. & Comm, to make 
$6—7,500 Yr. If you like to work 
for a small Co. where you will be 
appreciated, are 21—45, married then 
you maybe the man to deliver & sell 

to our select accounts.
STEWART INFRA - RED INC. 

Phone 733-7121 
anytime after 7:00 A. M.

8350 NORTH LEHIGH 
MORTON GROVE, ILL.

An Equal Opportunity Employer

PUNCH PRESS 
OPERATORS 

& 
GENERAL ASSEMBLY 

WORKERS
HELP WANTED — FEMALE 

Darbininkių Reikia

GIRLS 18 TO 35 
Light assembly work

APPLY
WORLD WIDE 
ENTERPRISES 

3838 W. 51st STREET

F & B 
MANUFACTURING CO.

4248 W. CHICAGO AVE.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX
čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

RELIABLE WOMAN 
TO WORK IN RESTAURANT 

KITCHEN
Grill experience necessary. Monday 
through Friday. Four hours daily. 

No Saturdays and no Sundays.
OL 6-1321

I B M TYPIST 
OR FLEXOWRITER 

Under 40. Interesting work in order 
department. All benefits. 
Top salary, plus overtime. 

CL 4-3400 
Miss BEYER 

4800 So. KILBOURN

LAUNDRY WORKER 
With some supervisor duties. 

BOOTH 
MEMORIAL HOSPITAL 
5040 N. PULASKI RD. 

Phone AV 6-6808

OPENINGS 
for qualified women to operate plas­

tic molding machines. 
Paid holidays & vacations. 

CLOVER PLASTICS INC. 
2435 IRVING PARK RD. 

Phone 588-4750

GENERAL FACTORY
and

MATERIAL HANDLING
Plastic bag manufacturer needs 2 
young men — Will train. Light clean 
work, near home.

7:30 to 4 PM Shifts
Plus overtime.
Apply in Person

BETTER CONTAINERS
MANUFACTURING CO.
543 Grandville Ave., Hillside 
Near Junction of Washington, 

Butterfield and Mannheim

PUNCH PRESS OPERATORS 
MATERIAL HANDLERS 

Excellent starting rates and liberal 
employee benefit program. Apply in 

person 9 to.5:30 daily. 
SOLAR LIGHT MFG. CO.

1990 N. Mannheim Rd. Melrose Park

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

METINIS
DAIKTŲ IŠPARDAVIMAS

Winnetka Congregational Church, 
ketvirtadienį, gegužio 12 dieną, 1966 
metais nuo 7 vai. ryto iki 5 vai. vak. 
Winnetka Community House patal­
pose, 620 Lincoln Ave. Bušai veltui 
atveš nuo Linden Ave. “L” traukinio 
stoties Wilmette, nuo 6:30 vai. ryto 

iki 4:30 vai. vak.

— Du dolerius, o paskui viską, 
ką uždirbsite, — paaiškino jam 
to biuro tarnautojas.

SHOPMEN 
PART-TIME

Retired or older men — to work 2 or
3 days a week. Operate and maintain 

small production line and light 
assembly work.

Vicinity of Halsted and Archer 
Phone 842-1415

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

ORDER FILLERS 
For automotive parts 

warehouse.
Good salary and working 

conditions.
NE 8-2400

WAREHOUSE MAN 
needed immediately, permanent, ope­
ning for man interested in order 

packing and stock work. 
Excellent starting salary and 

benefit program.
E. I. DU PONT DE NEMOURS & CO.

4560 Touhy Ave.
(Near Cicero & Touhy Ave.)

LINCOLNWOOD
OR 5-1010

Mr. HALLSTROM
An Equal Opportunity Employer

NAŠLEI PERSUNKU vienai prižiū­
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto­
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve­
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdų lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

ALEX ŠATAS REALTOR 
CICERO, ILL. 
Tel. 656-2232

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge­
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai. 
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING

PENNE Y’S
AUTO CENTER 

HAS OPENINGS FOR:
SALESMEN, BRAKE AND FRONT 

END MEN, GENERAL SERVICE
Excellent Income
Liberal Benefits

APPLY
9 A.M. to 5 P. M.

Evenings by Appointment 
PERSONNEL DEPARTMENT

P E -N N E Y’S
7601 SOUTH CICERO

CICERO — MŪRINIS 2 BUTŲ BAR- 
GENAS, arti Cicero Avė. ir Cermak 
Rd., 2x4 kamb., pilnas rūsys ir atikas, 

centralinis šildymas. $21,900.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

Įkurta prieš 50 metų.
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­

kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Ford City Shopping Center

MEDŽIO DARBININKAI
— IŠBAIGĖJAI

Patyrę prie naujų baldų rėmų 
aptraukimo.

Visokie priedai, aukščiausias atlygi- 
ginimas, pastovus darbas.

525 N. NOBLE
HOLLATZ FURNITURE CO.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

VALGYKLA RENDAI 
AR PARDAVIMUI 

Prie didelio judėjimo kelio kampinis 
biznis, nėra konkurencijos, tik reikia 
gero vedėjo ir virėjo. Prašau pama­
tyti ir įvertinti.

CHARLES MOTEL OFFICE 
South West Hwy. & Harlem Ave. 
WORTH, ILL. Phone GI 8-9606

IŠNUOMOJAMAS RESTORANAS su 
butu. 3206 So. Halsted Street. 

Skambinti VI 7-3885

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia parbjninkų ir Darbininkių

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

REIKALINGA PORA 
Vidutinio amžiaus, valymo darbui 

ofisų pastate. 
Pastovus darbas, AAA rūšies Kompa­
nija. Puikios darbo sąlygos, geras at­
lyginimas, įvairūs Kompanijos priedai. 

Skambinti
R. W. EDWARS 944-2030

DAYS ONLY 
9 TO 5 

Apply in person to 
CHARLES DIAMOND RESTAURANT 

10000 GRAND 
FRANKLIN PARK 

NO PHONE CALLS!

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau­
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PUUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

INSPECTORS
INCOMING AND RECEIVING
Immediate opening for male 
or female who can read all 

precision instruments and small 
parts blue prints.

NOVO INDUSTRIAL 
CORP.

9705 S. COTTAGE GROVE AVE.
An equal opportunity employer

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS vyrui 
Marquete Parke. Galima pasigaminti 

valgį. Skambinti PR 6-9119

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS
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